
Kosmonautika v roce 1996: Pilotované lety 
Saturnova polární záře 
Gravitační »škatulata, hejbejte se« 



Kruhová planetární mlhovina IC 358 



~ v 

Ríše hvězd 
astronomicicý časopis 

ročnílc 79 

arce 

egendés 

STERNS 

$věždá ova abeceda ‚_„.  _4.. 
IABC:of Astronomer 

~Astřonomicky,,červěnecoí r1 7mN  'o ~~ `i:TM: '~,•~ •t • ~, ~,~. ~.p. ~.-~•.--° -_- r -__ 
--Okénko pozorovatel' 0 " ' ' iw ' f i ' e

; ,Ě ~ s •:s'r 
olijekty vzdáleného vesmíru o Deep-Sky Objects 

_ Čásbvešlgnálý JI Šignáls —

'Společnošt,prátě 

Astronomickéspólečnosti Qklu ' 
-•PřéčetD jsméipřo_ vá 
= Nepřehlédněte.r' 

Kdý, kde, co • Whěň; Wlié'ré;.uPhat ̀  
.-4.J4..,g- a ~ . . _ 

`; Co je to, když sé What Does It Meaň, Wheň,We'Say ~ ~rx - 
ř :Inzerce • Advertisémeňt• ~ 

Říše hvezd - první český časopis, po nemz je.po3m 
"Í~anétka číslo 4090 nese již dva rokyJméňó 

Réalm óf Stái's'Sociěťý 
~~t.,• y; Astronomical Clubs_: ~~~ .._•, • 

Egcerptedfoř<you ` r 
verloók•c _. 

nouin/cJ z ustrououtic 

LParanal, observatoř 
š né jvětším zrcadlem 
q3šoětě, je připrave-

k p = c. 
fi13; ozorování ves- 
mířú~P-ř. ávě před deseti 
~/roz7wiOo vedení Ev-.. ~. 
„slc-, jižň(• observatoře 
So) ópostavení čtveři- 

?;'- dalé_ kohledů VLT 
/cry  . ge.TTelescope) - 
aléko edú pro příští 
~•~= Přó; jějich umís tě-
d bylá'' ybřdna loltnliM 
. ~ , v iilskýchAn-

r I.7.~i ~ij. 
Gl

šinejlepšími 
ozorovac' 'p,ódmfnlca- 
Íl R!7 g t~ Zálčlnrlr . 

e_ o ano n-
Říšeh`ezd 

LJ ILVCLU 

teles 

,  ,n, ••• , I IY 

~zrcadlo. rf'r  s - 
 IJísí~Jn jvě 



Řiše hvězd I[ovi11►e•y z ttslr•onomie 

Říše hvězd 
Ročník 79/1998 

POPULÁRNĚ VĚDECKÝ 
ASTRONOMICKÝ ČASOPIS 

První číslo vyšlo u březnu 1920 

Vydáuá Říše hvězd - agentura 

Šéfredaktor: Tomáš Stařecký 

Adresa redakce: 
Říše iwězd, Na Kocínce 1740/8, 

16000 Praha 6-Dejvice, E 0602/322 990, 
E-IMIL risehverrmbox.vol.cz 

Redakční rada: Erika Poková 

Redakční spolupracovnici: Jiří Bovska (Aslrono 
micktj ústav Univerzity Karlovy, Prala) • Marcel 
Grim, Pavel Příhoda (Hvězdárna a planetárium hl. 
m Prahy) • Lenka Šarounovd (Astronomický ústav 
Akademie věd ČR. Onrlrejov) • MirelcJ. Plavec (Unt 
versily of California, USA) • Vladimir Ptáček (Cvaká 
astronomická společnost. Praha) • Erika Poková. 
Adňwna Slcálová (Praha) • Franck D. Macidlo (S75 
ct) • Redakce dcile spolupracuje s hvězdárnou a pin 
n'táriem hlarntho města Prahy. s Kvě ndárrtou Kteť 
a s Hubble Sp ace Telescope Science Inslilutc 

Layout & tyto Adam Prtedrich • Tisk  Daniel Praha, 
Nakladatelský servis Er s Praha • UlogrofielijpoJP, 
Krojtova 11, Praha 5 • Vycházi 12 čísel do roka 
Cena jednotlivého čísla pro role 1998:35 Kč (40 Sk) 
• Cenajednot ltvého čistci při předplatném na 12 či 
sel: 30 Kč (35 Sk) - roční předplatné jev tomto 
případě 360 Kč (420 Sk) • Celoroční předplatné je 
pro Evropu 840 Kč (24 USD. 36 DM), pro ostatdstá 
ty 1260 Kč (36 USD, 54 DM) • Vet kaodberolelé apro-
dejcl si mohou časopis objednat za výhodných pod 
mink « Říše hvězd - agentunj (adresa víz výše) 
• Rozšiřuje A. L L production • Informace o před-
platném podá a písemně objednddaj předplatného 
pro ČR a zahraničí (mimo SR) pnií náA. L L pmdu-
ct(on. spol. S r. o.. P0B 732, 11121 Praha 1; 
? 02/ 24 0002 09: r•,a 02/ 24 23 10 03; e-mail 

Inanka•tallpro.yz • Objednávky předplatného v SR: 
L K. Pennanent, S. e o., p. p. 4, 834 14 Bratisla-
va 34; ?/vi.' (1-421 7) 5253710 

Redakce nemaže ověřovat všecluta fakta uvedená 
apřisp evc(cly za pravdivost, věcnou správnost a pa-
vednost ocipovtdá autor. Z delších pttsp ěvkt vybírá 
redakce nejpodstatnější myšlenky a vyhrazuje si 
prácojejich rozsah ťnu-rne krátit a slylislicknj upra 
royal • .Ndzonj obsazeně v příspěvcích a v dopisech 
čtenáňn se nemusí ztotožitovat se stanovislcenn re-
dakce kdané problematice. Redakce rovněž  na sebe 
nebere odpovědnost za Icval(tu výroblcn inzerova• 
ných v časopise • Nevyžádaně rukopisy, diskety. 
fotografie, dtapozittvy a kresby se nevracej( 

Inzerci přijímá redakce. Říše hvězd - agentura 
a Společnost přátel Říše laězd (Na Kocince 1740/8, 
16000 Prala 6) • Zddnd část časopisu nesmí být re-
produkována, uchovávána v reseršnim systému či 
přenúšenajalaýnnkol( zpntsobem, vč. elelctronického. 
mechanického, fotografického čtjiného záznamu, ber 
předchozí dohody a písemného svolen( redakce 

Zařazeno do htdeav: Astronomy & Astrophysics 
Abstracts: Ulrich s international Periodicals Direclo-
nj: Dawson France 

Uzávěrka čísla: 13. května 1998 

Index: ISSN 0035-5550 

Podáváni novinových zásilek povoleno ředitelstvím 
poštovná přepravy Praha cj. 1700/97 ze dne 27. VII. 
1994 a Ceskou parlous. p., OZ&C Usti nad Labem, 
čj. P-333/98 ze rbne 21.1. 1998. 

Časopis Říše hvězd je vydáván za finanční podpo-
n1 tllin(stersta skcolsivi mládeže a tělovýchovy ČR 

© Říše hvězd — agentura, 1998 

Q 

pó ech 
později 

l l4šl'~  
u...•, , - u ~ ' 

' .:fl 
fn
}yč}k~J'{ . •   .t 

_,rychlé 

..1: íc 

~.. 

~ , . ~i et~, • r"' 

Hubbleova 
~ 
~.. 

záře 

.  
í1
.. -j" 

-~_
 \. . 

S
. 

Satuřnova'polární . 
_ t~, . . / , - íG) t,, r6 : nouehóršpe '~l~cáogr•a .,IeoDa , 
' ... j~, : [~ mor, JJj~ barěúne ultraj%úóúě záren .. 
L~ • • ~  .. • . - Cllnolekuiarlll?lo~uodl7cu. 77 

" uemi u eutx~nahore. ~ r 
ucmeil-t  .. < ≤ poróiumem~jehopolarnun z. ~t n 
bleoyadd. ekohle.u•pos. ' prvnr snimky.w en o ins .j áx~1G1
.vejsi i úl. áfíalóvem obořu ei=je`ho přěďch dč)-ávl.li Ái iJJ i 

"'úm'xňagňetosféry i ori oti iosfé y 3íký dmu (.P.i ť . y  • . . 
{ ̀  vaně detáil~ Po obklopuji&oba póly '-
~- ně stěny, kter ' tycíVdo vyse přes ), 600'kilome I vrcholky titit1k 

Šaturnovupol vyvolává stelně akó"na o [l r 
pozemské polárrir;zařeje šakSaturnov 'y1diiffelná . uz Qul . . .v`m oboru SÍT •y 
je ze Země nepozorovatelná. Nový spektrógr. jp- IYiYl li

v polární zář), které áeí;pomalu vyvíjejig7z.Jtp3 
Naopak rychlé variace šouv)sejíci s rótací,pródě_láva 
několika minut. Tyto pravidelnosti a.vanace.ií i iJI« ~A 
formována a udržována průběžnýmigpřetahovánim tir~t 

vety a proudem nabitých částic, proiidierm` . ' 
Výzkum prováděný Hubbleovým dalekohledem . íi • . • ,  .. ii.. { r Í:,~j 

měla provést přímo na místě sonda . vš l v) t-i1r~C ( ,. i 
ho tlsícfletí. _ _ r 

(Viz též I strana obálky) _ oE 

'. . 

.. 
' . .. 

jasnos Tv

jednotlivé 

ccyy
 i~rís • 

v.ilM1.IF

i~ 

?3~ l!1rj11~ntlá 

C " pnitaná ~ 

Pokov 

~kNa visle dale spolupracovali — Prekla`d 
.'a• Objektyvzdálenéhovesmíni;'Le 

hod_ ' Lenka Sarounouá. Tomáš Stařecký'• 
:Véšmfr v bájích a legendách.: Erik" ti 

číile inzerovali • A. L. L. produé o 
Iskarňa, Jana Zajíce 14, 17000 Prahaý 

Pe to UNouáků, Ultce CSA 231, 2541 
čťenářvm — informace o p 

čí (kromě Sloyen 
09, FAX 02/2423 10 
. ro'čtenáře ze Sloven 

2 7)289053 
risehae@mbox.voL x 

O lš zahraní 
22_ll.m 

a  cas 
~ 

.O 
aj. kl' 'c 
~O= 

,' •., i:'~o
O

1

Poznámka 
hvězdy 
podle 

ot~ 
NewC•2a~ 

'I

11

I'

~ý: 1 íIPolcouá clj.~,f]~o  r. i ,  zn.cky: /. -0
nka  . . t. "''0l~n~.9.. ... • .' ~~ • 'v 1Gu~ 
n~rlliílt:i4o2i)~(Ťb '' ~~.[~tB  furGrr•.lh~oE:?OrYbil 

l~I~'13i i!Lj~ ?9~f~ ' ' ~  o L~i n• "' els ' 
o  : ' '  ~G1a ' líny~4l,~í~i1 Gc   : . • . • o 

Skdloua. 

tRtlŤáuue' n jin 
I <GR8IJ.'Pä1kaG' ' ér 

_ ' . ~.i ~_ " ' • . ' ' 
~=ure.xiKa.fifivl~Řjrj ... 
17~  .... .aj. n st . 
~i... '.essie . 1 ~ 

a7lt.ly5©
ém re,ydpla 

ka): ~ (~ 
p 

s r . c'.n-~f;ó03, 
QI ~C~t~rz+;h' k^' 'r ..• Ď rnf r 
sk re u. . :)a f,̀5 - r,' -
~j . . rr#~í7.#IEí~as~• i 

casoplsu ,•L!•uČ~•L~aCčF.~tlj ... 

I c-O're .1 . Č • .. ..
L ©PO-0fs(bClfkYtí~I f~. 

P‚i 1. 1

t~~f3,Q=fl'~t~ ~•
tsi~.-k17~=  ;," •.. '.' 
. 'Q=~.' 'r•Q= 

"' .r • .' n r '  _ s. . i- . 
písmo 

50 

schopen 



1Rs..1u'r' .una7cy~.t 
(~  . .,  I'~. .ř k•n% t .. ' í© 

r.~•,C.lt .íž[.~rt~Q~~ 
l~ 

~ 

fj jedno 
. i •

prosím 

~'ř c en.m,~ 
í ' 

1 ť : ' •zi .s1 
opakuji. 
evidenci. lh 

.. ' 1a1i  'v..~R •n 

redakce 

' -s po' 
ez , ovos 

součašné 
‚  •   .' - . .v - i91

1 1a,i~ 0•  

f~l~!sl!-1y u'z' 

f~í?'J~1• • •  ' u5 - 
. jn"c•
a' .z..'č• í' ' 

nělcomu 

'reaplace 
urétta _ 
~ sfšw~Vaseho 
ulWa' ".~ 

)complé~rdis n',_ 
:oil7caz~ úánéFio.šloze  
.ade přostréá,~r'ticívím 

. pla'jtiřia7w.š. ku.   ~>-_-  jédnodučha'•dednoznacn 

tím preje _ vas-séfredalč 

astronoudeké společaos[i a lclaLt, 

nomicicá 

faktury 
Důvode 

astronomická spol'ečnóst 
slit v.' ašskoiňéziříčskou pobočkou ČAS se celá věc 

' . , ck. yrí-rfÍ  íin jej ťs . aštoupila nově založená Valašská astro= 
cx.. • . i (p%GJ, avdou $•ram • očěť aktivúích členů z původní pobočky 

lui3 p .. GJbtiiit . obočký kfeří•přestoupili do VAS, byl velmi 
ci  k'-r. • , • . • t- polóžili, zněla: „Co nabídnout členům 

~A i J:S • úc-lliošti úzkého spojení VAS s činnosti 
_ rganižáce mají velmi podobné cíle..

\ . $i   občanškě' sdružení v roce 1996) přavidě 
itii-'r•.. •  ft stuivj'i~~ilf  vezdařňý,.mohou využívat slevnavs r 

iix, t n  s-. •  " t. • D m • • ublikact ňavíc minimálně dvakrát;
C1'• Z'r.v..'jW •7[En~Č~b~3bii! aómulednaaúnorarok" i •• „ 
[t7Č t Cn a ~i k • u 4~ (c  e , u' ' . Slovenska se na začátku úňór 
í íl . ..1ti1 sedmi tet    L 3997 staIa  kolektivi 
~ 

V. . šsk: .s • n.' ick:  ' • t iGTľ ~1JJ `
. 'n.m • . ' : ' (l~~~/~J ~i~ • ~J + - • ~ ~ ~ v. 
E~•nftx~V~`  ••-.~ Q ek•n"íc 'ch...r• .'•ic~. t~ňe.ylo  i• •  . •.1 - 
i• ~s nci~ ~v~ vez.: . ••• . - . • u. - .r.s e.ky~. - 

~ ziv. . ch. . n. s ~ • . t. ~jl~ }l •> • ~ • • ~ 
(~ i.•nfinUn ,( ~n t RR1 

ťlí •~', ll~~O n`. . 
~% rL. '/~ O•  f~l~~i9 (~1 

VĹ  fř v -z. • .lnšsk 

/;- ť'Ý~fk GD o , 91y~č~3 

. 
édnu funkcí 
šškélri lvIeziříč 

adrese: 
Mezanci: 

PRVNÍ STRANAOBALKY 

Saturnova polární záře (viz též str. 50) -
Dva zobrazovací módy nového speklrogra-
fit Hubbleova kosmického dalekohledu roz-
liší ji barevně UV zářeni pocházej(ci od ato-
mám(ho (mrvená) a molekulárního vodíku 
(modrá). Jižní polární záři vidíme vpravo 
dole, severní vlevo nahoře. 

(foto- NASA/STSci) 

DRHDHA STRANA OBALKY 

Galerie planetárních mlhovin (viz též str. 
52: foto - NASA/STSci): Nahoře vlevo: 
IC 358 leží v souhvězdí Camelopardalis (Z 
rafa) ve vzdálenosti asi 9 000 světelných let 
a mápruměrokolo 0,4 světelného roku, což 
je asi osm(setndsobek pruměru sluneční 
soustavy. Je příkladem kruhové planetární 
mlhoviny. • Nahoře vpravo: NOC 6826 při 
pomóná lidské oko. Zelenobílá ban'a přeci 
stavuje plyn, tvořící skoro polovinu hmotnos-
ti hvězdy po větš(nujejiho života. Ve středu 
zeleného ováluje horký zbytek hvězdy, kte 
ný pohání starší materiál tvořící vnitřn(žha-

bubliny. Ty vytlačují starší plyn ven a ten 
vytváří jasný okraj mlhoviny. NOC 6826 
u souhvězdí Cygnus (Labut) je vzdálena 
2 200 světelných let. • Uprostřed vlevo: 
NOC 3918 jev souhvězdí Centaurus (Ken 
taur) ve vzdálenosti asi 3 000 světelných 
let. Její rozměrje kolem 0,3 světelného roku. 
Atd zhruba sférickou obálku, ale vnitřní pro-
táhlý «balón nafukujicí se njchlým větrem 
od horké centrál n( hvězdy, začíná nahoře 
a dole tuto obálku narušovat. • Uprostřed 
vpravo: Hubble 5 je pozoruhodným příkla-
dem «motýlovité., bipolární mlhoviny (se 
dvěma laloky). Žár generovaný rychlým 
hvězdným větrem zpusobuje expanzi lalo(ai, 
jako by každý měl svuj vnitřní zdroj tepla. 
Mlhovina je od nás vzdálena 2200 světel-
ných let u souhvězdi Sagittarius (Střelec). 
Dole vlevo: Mlhovina NGC 7009 májasnou 
centrdlni hvězdu ve středu tmavé dutiny 
ohraničené hustým modrým a ěemeným 
plynem. Dutina i její okraj je tajena dovnitř 
zelenavým materiálem a tvori vnější vrstvy 
hvězdy. Ve velkých vzdálenostech od hvěz-
dy podél hlavni osy mlhoviny je viděl pár 
červených ramen. Jsou to mraky plynu 
o nízké hustotě, které jsou s dutinou spoje-
ny dlouhými zelenavými výtnjsky materiá• 
lu. • Dole vpravo: NOC 5307 leží u souhvěz-
dí Centaurus (Kentaur) ve vzdálenosti asi 10 
000 let. Její pruměr je přibližně 0.6 světel 
něho roku. Je příkladem planetární mlhovi• 
ny se spirální strukturou. Každý chuchvalec 
plynu vypuzovaný z centrální hvězdy má 
protějšek na opačně straně hvězdy. 

TŘETÍ STRANA OBALKY 

Kometa Hale•Bopp (C/1995 01) • Nahoře 
vlevo - 8. III. 1997 (03h49min-04h04min 
SEČ, sonar 4/300 mm + Deep Sky filtr, Ko-
clak T-MAX 400k, exp. = 15 min). (foto -
Milan Antoš, Česká Třebová) • Nahoře 
vpravo - 8. 111. 1997 (041n25min30s-
04h45min00s SEČ, 0,63 m Maksutovova 
komora, materiál ORWO ZU, exp. = 19 min 
30s) (foto - Miloš Tichý, Hvězdárna Klet) 
Dole vlevo - 9. IV. 1997 (21h00min30s-
21h07min00s SEČ, 0,63-m Maksutovova 
komora. materiál ORWO ZU, exp. = 6 min 
30 s) (foto - Zdeněk Moravec, Hvězdárna 
Klet) • Dole vpravo - 11. HI. 1997 
(04h33min-04h53m(n SEČ, 0,63-m Maksu-
tovova komora, materiál ORWO ZU, exp. = 
20 min) Otto -Jana Tichá, hvězdárna Kleí) 



♦ oznámení takto označená nebyla dříve 
u Říši hvězd publikována nebo došlo ke 
změně jejich obsahu; • akce pořádané 
u zahraničí: •} u Říši hvězd již publfkova-
ná oznámení, popř. jejich zkrácená verze 

:• 5. - 7. VI. - Hvězdárna Valašské Meziříčí: 
Astronomicko- turistický zájezd do Krko-
noš. ` Kontakt: Hvězdárna Valašské Mez.i-
řiči, Vsetínská 78, 75701 Valašské Meziřici: 
•F' /Fax 0651/611928. 

6. VI. - Hvězdárna a planetárium Plzeň, 
Mnichov (SRNj: Studijní astronomický zá-
jezd do planetária a kina IMAX v Mnichově. 

Kontakt: Hvězdárna a planetárium Plzeň, 
U dráhy 11,31803 Plzeň; F 019/288400, 
F"x 019/288414, E-mail hvezdarna@mmp.plzen-
ůty.a. 
♦ 13. VI. - I-Ivězdárna a planetárium Miku-
láše Kopemíka: EbB a singularita. Brněnské 
představeni nejhranější hvězdářské opery. 
Uvádí Riše hvězd, hraji a zpivaji sólisté, sbor, 
orchestr a balet Hvězdárny Veseli nad Mora-
vou. " . KontakL• Redakce kiše hvězd, Na Ko-
cince 1740/8, 160 00 Praha 6 — Dejvice; 
ľJ 0602/322990: E-mail risehve@mbox.vol.a. 

♦ 1. — 7. VII. - Hvězdárna Vyškov: Letní 
soustředění mladých astronomů."' Kon 
takt: Hvězdárna Vyškov, POB 43, 628 01 
Vyškov; É 0507/21668, Rw 0507/22348, 
E-mail ghajek@fee.vutbra. 
♦ 3. — 12. VII. - Hvězdárna a planetárium 
Valašské Meziříčí: Letní astronomický tá-
bor. Hvězdárna Valašské Meziřičí připravu-
je o prázdninách pro děti od 11 let a pro mlá-
dež do 18 let netradični využiti volného času 
formou desetidenniho astronomického letní-
ho tábora. Program tábora: seznámeni s při-
rodnimi a kullurnimi památkami Valašska, 
turistické výlety do okolí Valašského Meziři-
či, návštěva kulturních akcí, sportovní hry 
a soutěže, posezení u táboráku. Vzhledem 
k tomu, že se tábor uskutečni na hvězdárně, 
bude se od podobných akci lišit zařazenim 
astronomie do nápině činnosti. Bude se jed-
nal především o seznámeni se s přislrojovým 
vybavením hvězdárny, základy orientace na 
obloze, základní informace z astronomie, po-
zorováni a fotografováni zajimmých objektů 
a úkazu na denní i noční obloze. Program 
tábora bude přizpůsoben vědomostem a věku 
účastniku. Ubytováni bude zajištěno přímo 
v areálu hvězdárny.r~ Kontakt: Hvězdárna 
Valašské Meznnen, Vsetinská 78, 757 01 Va-
lašské Meziřičí:./Fex 0651/611928. 

13. - 17. VII. - I-Iučzdárna a planetárium 
VŠB-TU Ostrava: Měsíční expedice plus."' 
Kontakt: Hvězdárna a planetárium VSB-TU 
Ostrava, Třída 17. listopadu 15, 70833 Os-
trava - Poruba; .Ej 069/6911005, Fnx 069/ 
6911009. E-mail planetarium@vsb.a. 
♦ 20. VII. -1. VIII. - Hvězdárna Vyškov 
a Hvězdárna Ždánice: Praktikum pro pozo-
rovatele proměnných hvězd. Kontakt: 
Hvězdárna Vyškov, POB 43, 628 01 Vyškov; 
E 0507/21668, FAX 0507/22348, Email 
ghajek@fee.vutbra. 

♦ X. — Hvězdárna Vyškov: Pozorovací sou-
středění členů projektu Medúza. " Kon-
takt Hvězdárna Vyškov, POB 43, 62801 Vyš-
kov: É 0507/21668, Fax 0507/22348, 
E-mail ghajek@fee.vutbrcz. 
:• 28. —29. VIII. — Hvězdárna a planetárium 
Valašské Mezina: Obnovitelné zdroje ener-
gie. •' Kontakt: Hvězdárna Valašské Meziři-
čí, Vsctinská 78, 757 01 Valašské Meziřiči; 
[1/Fnx 0651/611928. 



Pohled 

Ti-i. ."
i.~.17r. e..l.n 4~ _,i __~
G1h (obojí  
I . i ), ~~ Qo ~3Q~nu1~7~1~T.fi.~k1133 ~ 
'e_. us jj jednou ..uz iI1
o vace 1 
~j.iv11C~3+J~+ (ire 
w 2  r' t. _ z ". 
cjjnj selhal .rní stu Jen  _CII:r~,p:; 

  hu4~ anfa
arertdtt..r.v.uj•n© 

Iy 'f~in  
Cyklon a

R :b~kS.cuu

elkým se.ezá~ře~ . 
r=
S

odděleňf 

odkud se;
iŤ5:GIKu 

Srih. kit. J. "n k. t.. n.  _ 

ii o •f al Sc! -nc-s .2.  
  '.effikem.   -

. ~ , k
-
-m. .

u~-.1 .. .  ~ ~~ . • -. - ~ ~.Í. ~- Ji +:^a„l_ ~ 
i≥> fljh E]!~ . - . ~ m 
c• •_s; ~•• i © • ' !z • • 
~. íi.1 .  ~ ~.[9Y%r.{a ( ‚ji 
~? ii ('r4'f•l~ .. ~ . .. . ..~ 

.n,' .,1~©.  
fl •• ovC~ú~<•©~hl. c - i~ 
A.)..lff  14 krá ce .' .. . ,  s . .v. erh. 

‚ ioj-. c -n : '`1%~!~il 

Koine a 

závadu ji byIó nutno 
yelém zničit. Rak 
tóv_alo od počá 

•toho =715 úsp ňě (spolehlivost raketfplan 
9,7,4 %). Finaricnf<problěmy se projevuji 

ejen r harmoiógramech, ale i v kvalltě 
;výroby a v čistotě ~óhoňných látek. 

"Ke dvěma nezdarům došlo při prenii-
,&ách nových typů raket. 14. února se 

Šl,-ČcIiangu raketa CZ-3B krátce po 
ópuštěnf rampy vychýlila ze správného 
směřu a y čase T+ 20 s musela být zni-
čeůa. I s drahou telekomunikační druži-
čL telsat-708 o hmotnosti 4576 kg. 

Pro vědce byla nejbolestivějšf havárie 
t cervná při premiéře evropské chlouby 
Ariané 5. Již v čase T+ 30 s ve výšce 3, 5, 
  ~ii rychlosti 850 km•h'se rake 
n.: oriila a o dvě sekundy později došlo 

*šainovolné destrukci. V čase 
byla povelem zničena i s mimórádn`

i zatfžením, které tvořily 
ičlťétvědecké družice- CÍúst_e 

200 kg' iro výzkum geomágne 
u.se podílela závad-

émů a softwaro" 

uzitečn 
iden 

1996v 
při nich 

Á ,Obn 1-Rake 
=v~pilotníkfxbirié 

C ._ 

•vál;*~vé 
pouze ápoňci. f -t.i 

r lu Hyfléiť'ove' ~.ŤI í 
~ (11.'.února.l'' . - „- r~ . 

Atlex tes o`. i Q us 
dějí;óď, .r.j -k u i' 

Amé "čanf~7~ 
_kdy ?R.Y.xi~i • 
'Ý 1 "ť 996 sku 

vaného 

Posuďte 
dostalo obe

is 

.~ • ~ ~~
žnou  

uvez 

Praha 

tart celkem 

~T~50špo=- á Ps ecifl 
~ oštok star- 

. - 
flósaTuje 3380 ~~°p fhih

~ ..~.. 
kóMmóňautikyjjiž -7,34, Po zruse 'r.j,ktu evrop; 

 '10~1.0 0 

mnu 

min 
okracc 

modf 

odel 
W 

i 
an} 
mod 

c -
is" t!l!linigltl 1l1I 1tinlo ^ 

P eli. . -   J " - " n jl 
.a  L 

-C~a~;tasiKa_tI996) iřitrdn .. . . . 

- ~~~~[rf • ~~a 

Q~2~~` _'•OQ~'o ~E3uii'`~nl,tIi3tj 
5. .V• ~BÍťá.~Ýt~la)jQQÍIII_F•3~ 1~n,~Y•~~ 

'm-. ° pl.beíilQ~ , chl.si Ý3U' •s 

f 

• (y .r.jek u = 
V ~ lf  doslo tI 're.Raa.ft IJh 1IJ, ' •. [ ~í l] _ • • • , . . . 

..
~M.1.1q.Í 1~ . , , . . . 

(J« .r.V'e'.'.'rr - C.... -a íiii1l. !' -~~d-1~C~,.. .s
. .
.lrs+'•~~  

  .'s . . . . Y3 j  ( ~-  1J mo oLyJ' 1 
• • 'r. v.' . jsk. druži- Q !Ř$I~ r ~,. y 7).j'ľr, eb íb 

odvozené 

". . - ' ~1~ÝlÍt~ ~. . ~.f-ý;-~ k.ns c• ES~•~ wu•}•~*-!J ~ 

avazovl 
we 
bud 

enéh 
eusab] 

élk 
~íl fltZ . . .51  :•
80,..,0' •..'  .íl  

projek 



...:~~Corp... s Í;tnitKarlul('v7.~iť~*'
•-M   Cth.:.: • ůápěi 

L w !Itlp- ki
~flě století. 

.'...riv. trp~ 
h :pohonu c o ~• a • • 

č.v..l.
zásoby 

3fl •V:F~(~~~3'(0,09~ 1~C!(Tidč1Q1 ~•Ff7iiT(a7.1 - a~~ .st.acx 
• .ůsobí dlouho. '~ 996J~zieva de~eo t~b ~ 

r. .' - ~  1~ m ~f~l  • iTIiT .  age 
~ dráhy EY3 ii►].fl • • .     iii  I  dc 

— •• (~,Q . • (~t~ ••~. r •`~  _ — _- - 
--'iQ C .vi . cníá~~~ ~ • _ ,,,. 

-. • 
. 

.. e` (+p  •• , p!. ., (j 5 
_08 (~l~ .. , 1flE~~j i~~~€~š f • ~~~ 
, • 11 • 1 . ~  ~ l , ~n, ~~f' .. . • 1 ť - 

~ • • • • •  . ~ ,flsrlla!`.~i 
~ 

Celková 

Q797bTypouš 

. ~~.>.  ~ --a.ř ~:~` -  '- • . : . . . . . 
miseEuromi►95:Snunekcenů'

Gidzenlai . i ř i7irnJí 

: •ucí .r•i : " s 
;-‚ ce.Mlr~ . . a iitjJnÍt 

c pro ozu 
• podl~e V grůběh I•  

ommanď zahr~tuje'; úsku~tecnilo l7G 
u Pn¢38Ý1 úšpěš ,~,kďe=štravllq'60' 

2•T, esmu„uvyšlano hu,vynesló l~sm 
chž~wšakňa_ 9000 txiákládú 

i .?̀ i ~+~s': ~ - ' ~`• ,~ámi'létalo_ konalo lednově~:gmu~eóní připómenutí opra i 
_ _ 10. výročí hávarié Ghallengeru. Mor-.e-i  ' ehóz_ 

stále ještě vydává švěďéétvi ó této kata_~ ~ la vyzkumny satelit strofě: v prosinci ° 1996 liyly na pobřeží zp~lc~ 
3~lepdrí~a~ Floridy nalezeny třf věllťg úlomky rakes 

. . ilt' . et éx~ém~lářů 
oběh{f'kolem Země _ la'-20 

if Q na oběžnou dá 
o 

tieJe 
220. ~kosmonautů přes  ú i1 
ešfězp"řěd Um se vsak

tóplánu, mimo jiné i část levého kříďla:
hT" Na dně oceánu dosud zůstává poloviná 

konstrukce orbiteru, dvě třetinývnějších' 
nádrží a polovina užitečného zatížení. ' 

Do konce roku 1996 bylo v sezňamů: = 
"kosmonautů již 352 jmen. Na prvním 

_ místě zůstává V. V. Poljakov (678 ' 
16,5 h), ktery" je rovněž držitelem rekor- y 

°_du v nepřetržité délce letu. Několik ye-
teránů sice odešlo z aktivní šlúzby 

. avšak na jejich místa přicházeji i -
'=  o kterých budeme slýchat v příš 

a ch=~letech, zejména v souvlslosÜ.sti
zmarodm kosmickou stanicí + ram 

Lí~•  •in Ji1 nebylo yk 35 nových Américařiů 
„ ~  • .. t ~  . i •! • ! : i~:iit c~•.4 ~-  od 29 do 45 let, vypřáňých 

Q• ~-- ].  h.nrtanÍ.lfr:~ f S (í ~t j:) ! .iWj ~ Jx :2`' 00 uchazečů = 0. .ilo ̀4t _ _ . r . .- • • ~ miliardy w'  v . eck= p~i •výc :s • ecialistů (8 žen . S.. u 

~@u~(ifl~ • .y) `e~.j•1lt~Y.~K . ~ . _ 
• . .y) c ii(jflň' mih. .y) 'Q 

. . • .yo . • 
r_1~aŇl%9 0  í •' iii. •y) aJJ fírt t.í!r.t:j JJ  ~V [~1 C~'I~c•x•as~ 

se . . ó.připravovat_9 
peci is ů' (mezi 

~ 4r: 

f~y~j7 
~y~,~~~~  Ei3 _nr~x~gtq`a~ 

 • ~, ~- , . 
~!

.  . 
.~, Y3 •t~• 

t~
{~o I~~. / o d~}d~7il [~ ~ 

č!'~^^-rr"~~'--.
qq
` 2~A .~il70fi{~.Á~1.11.1~,"_ '~ -lu`_n.LLL•f~l•I•jIt~~141®+F/'l 1

p,
.  .'  ~lil:lo

~!tf(/Ú~ , ~i•l l•r• ..en)~~'~ ~N~. '.1 . • (~111111'Á.I~~(".~ o ,l_~P. _

oi], ěk7 
tšlavila 

"te e: 
fungoval 

elkóvo 

ESA 

~ 
mezins 
Dum 

anép~jaK.m.le , 
• júzr~/!mííi l . oča 

!!. !. Lílfla'fiji, c 

Pr( 
et 

~ 

Kvan 
•' zact 

j.1141~f~.r•C.vIll. 'Ik•. .;  

Eunc 
Spel 

a ~ . Ýs • vĺliÜ d 
l I~ ~•1~:•• í    .f.Ý7aI 

. 

iiY chybělo . • ~í . . 
H • • "hl .iť~ : 

tismonau ' 
tu základnilió 

osm 

uvolni 
a1 

ov 
sta 

astronautky. Sr 

_., 1 vn~''~+:-7~iYnii 



.ccwe rwec( 

SojuzTM-23 s 21, základní posádkou 
Miru startoval 21. února, o den později 
se od Miru oddělil Progress M-30, krát-
ce na to zanikl nad Tichým oceánem 
a 23. února se Sojuz TM-23 po třech drá-
hových manévrech připojil k zadnímu 
uzlu modulu Kvant. Následovalo předá- pojil k přednímu podélnému uzlu staňi-
vánt služby a 29. února se v Sojuzu-TM. ce Mir.
22 Gidzenko, Avdějev a Reiter vrtilt, 21); Jětna,uskutečnili Onúfrijeriko 
domů. Přistáli 107 km severovýchodně _ a Usačov dřuhý výstup=z Miru, při němž 
od Arkalyku při teplotě -18 °C. _během 5 h 20 min pomoci jeřábi Str-

15. března uskutečnili Onuíijénko = la-2 přemístili z DM na modul Kvant 
a Usačov výstup ze stanice Mira za 5 h 'ruskd~americký' expěrimepťální [panel 
51 min na základní blok instalovaliďřu- slunečních baterií MCSA (plocha 42 mz, 
hý jeřáb Strela. S příchodem jara=zatú- 84 sekčí po 80 článcích,°každý dodává 1=°c 
kalí na dveře Miru Američani. 24_ břež- ° R). 24. ňávysl'oupiltznóvu aběhem 
na se na pět dni stal součásti slanice ra= 5 li 43 min=instalaci dokončili, 30. květ' 
ketoplán Atlantis/STS-76, -kterýrpřivezl ria strávili v prostoru 4 h 20 min a na 

plošinu modulu Priroda připevnili evrop-
~skóu kameřu MOMS-2. 6. června usku 

o tečnili pátý výstup, trvájícf 3h 34 min 
= °a inštálováli nové experimenty nayněj- _ 

šůii-povrchu stanice (výměna vzorků 
v rusko-švýcarském zafi eni Komza 

á ruském SKK-11, inštalacě dvou ame-
° rlckých detektorů kosmického přachu~ 

nalápané -částice bily d8praveny na 
v :ZemipozdějipřiSTS-84).`13. června byli 

Onufrijefiko s _tišačovemčvenkua už po 
° =šestě. Sestavili vztyčili šestimětrový 

♦ Obr. 5 - Mnohonárodní p6šddka ra- = nóšnik Eerma-3, kterýNASA'označuje o 
ketopiánu Columbia letu STS 7S_.`lÝástúp jako Bapana, rožviňull boční ráda~oou 
posádky k letu 515-75 -A. M. Allen a S. J. r•_. = 4 ( ~~ o  G antenu firavers (zobřázovacr~systém se 

ny DM trvale na uzlu -Z Kristalu, 
Stálé odklady Prirody vedly k posunu 

startu nákladní lodi až na 5. května. 
0 dva dny později se Progress-M 31 ali-
as TKK 231's nákladem 1140 kgpohon-
•ných látek a 1700ýkg dalších zásob při-

~.orow ozod oprav9), zle a Í7 wdon(, 
M. Cheii(reprezentantEiuópeahSpacellgeň = syntetickou ape{turou) á dokončili'natá-
cy), F. R. Chang-Dwz C. Nicoilier, J. A. Hor- čení reklamního šotu pro firmu Pepši-
man. = vCola. Výstup trval=5th 42 min a célkem 

- - ' G tedy oba kosmonauti pobýli ve.skafan 
kromě zásob především nového člena dr_ěch30 h 30~miň. L 
posádky, S. Lucidov_ou. U G - =„ 15. čěrvenče se koňala tisková koňfé-

23. dubna odstartoval' Proton sfpří- ''rěnce při:přfležitosti překonání Thagar-
strojovým modulem Prirodá (19 700 kg), = dova rekordu Luciďovou (115 d). 1. srp-
označovaný též 77KSI, vyrobený_Ch unl a se''Progress-M 31 se stanicí rozloučil 
čevovými závody. Je vybaven přístroji a zanikl nad jižňím Pacifikem. Musel 
pro dálkový průzkum Země (optickými - - 
a infračervenými scannerš ozonovým = `Obr 6 -Start raketoplánu Columbk 

detektorem, infračerveným pektroznět- při~etu,STS 75, 22. únor 1996. 

retu ISTOK-1, mikrovinnými radiometry ° 
IKAR, radarem, stereoskopickou kame = 
rou MOMS-2P, německým zobrazovaeim 
spektrometrem MOS, frančouzským za-
řízením ALISA- LIDARakanadským sou-
borem pro experimenty v mikrogravt Q y = 
ci. Během přibližovacího manévru sice 
na modulu selhala jedna ze dvou-clré-
mických baterií (nemá sluneční panely), 
avšak 26. dubna se připojení k přednf-
mu podélnému uzlu stanice -X podařilo 
naštěstí hned na první pokus, Následu-
jícího dne pak byl manipulátorem Ljapa 
přesunut na boční uzel +Z. Modul Kri-
stall je na uzlu -Z, Kvant 2 na +Y, Spek-
tr na -Y a Kvant (11 na +X základního 
bloku, Sojuz-TM 23 dočasně na +X 
Kvantu a stykovací modul pro raketoplá-

♦ Obr. 7-Raketoplán Columbia při le 
`STS 75 krátče po startu. 

uvolnit přední= zel pro novou loď Pr 
gress-M 32'TKK-232, která startova 
o deň dřív a 2. srpna ses Mirem spojil 

=přičemž bylt oužito ručního řízení. N 
klad o hmotnosti 2400 kg obsahoval p 

°hoňnélátky, 334 kg přístrojů, 290 kg p 
travin, 300 kg vody, 46 kg kyslíku, 801 
osgbňich potřeb a svatoondřejskou vla 
ku ruškého námořnictva, slavícího třís 
výročí založení. 

Na Zem>;zatím pokračovaly přípra 
iiádalšivýpravu„Napětinevydržel desi 
nováný_veliťel G. Manakov, kterého o 

svezli se srdečním kolapsem do nemoci 
cě. To byla špatná zpráva t pro palubr 
ho=inženýraVinogradova, protože její( 
miste zaujali náhradníci Korzuni 
a Kaleni kteří dostali šanci doprovoditi 

JVlir fihncouzskou výzkumnici Claus 
Anďrei)eshaysřwou. Protože k dispozi 
by4a jén s1abši varianta rakety Sojuz p 
bezpilotnilety a dvoučlenné posádk 

({museli adepti iSarych10 hubnout a te¢ 
nici vyhodit 200 kg přístrojů. Start exp 
dice Cassíopéé se však 17. srpna pod 

° řil a kosmická loď Sojuz-TM 24 se o ď 
dny později připojila k přednímu uz 

o stanice, která byla v té době na 59 99 
oběhu. Den před tím musel ovšem to 
místo uvolnit Progress-M 32, který z 
stal zaparkován na samostatné dráze. 

Společnývýzkumnýprogram, které] 
se zúčastnily dvě ženy, trval dva týdn 
2. září se loď Sojuz-TM 23 od Miru o 
dělila a tři hodiny potě Onuňijenko, Us 
čov a Andre-Deshaysová přistáli v Kaz 
chstánu, asi 100 km jihozápadně ( 
Akmoly. 

3. září se nákladní Progress-M 32 st 
opět součásti komplexu, 22, základ 

Ročník 79 • 3/1998 



~ý  '.~  p. 
,f~ňf~ ©3 ~ ~•

~ 
C•~] ~ ~ 

~ dnec 1 
1Q,~9i' c~3a~ 
~ + + .' / C4Q~ 

~ o. dělil 1
~~ i~C'TT~~C•>~ri 
(~a (i1". . ...  .'  fajt• 3, vezotici- .?Q
I'~ . 1 ~ . . / \'A7.4 ~ L U• '1 h • • • ~• ury O  1 u . 1! 1   l L 

1ái ~valda. 
m I' 

!"t'ut.uil íili~p~ukt.11 
iíta IA - /    'ir.~pn.Q lfL•e 

itwtfl ~{~.,~•7/ 
!./~.

r
}
l
~ .-I~/tý~.j~

,/~j~1 Y 

i~ ~ č}! pJV !11{Ílá 
Vlj~yr~~ 

"lš~~~' ~í•~~~ • ~ : 
.' .Č.V. '~~i11(/}•~Ír[N~.~%~!f":~.?.~~,-,-'~
c~] ~ ' • 0 ~ ~ • iIÜI sinc " 
eJl :1. . f~!iYfix~il(!t\+Alfi ,~~ (r~iflilt~if 

. ~' V. , 
'  . • 1 .~- rCA'E..R5 m r. s 

f-

&eenhtiuse, 
~ 

990). _ 
11.~3. ' • . Lt.relr.n'tart^ .iV~[~ 

s ávili 

x3YiÍx~f~114 _ 
,('Íl.t ~i[, •VS• <.~ť~c • .ÍrF4F1•ri' ~~ 

~ ~-" 

'f~G~ . • ~t~t—~~lo •s • 
~ YMl"[~(91~~ 1~ T - 

G91Á ' • Mežin: ' . 
tiyi ufkK~ (i~ l? ~ • ~-:; [, 

W. . . . 11 .  . . 

niptilá orem 
~ 

~ 
g
. _. 

anoce " G~hiao 

ro ~~. ;.j , b .. . 
--' ~-.t~a+'~i•w'cr . 

z~cee~I0N~ 'ketóp anu ~.v.yz ousel
gagannovšké k9šmičke i modifikovaný-iImát~• 

chazéla~žes,p)o- = začni systěm=škáfandru  > 
ka. ine ,býly_~ Přístání ~20. ,ledna-`nav 

ikfa~Mtit drázé- Č. 15 ŠLF' KSG' h 
edná -'997,-ávšak bylo 8. noční ž ,iólio~- 

prekva nvě žé ~ él. P 3. na Floridě. = , c

:L.}Iw11•b7 ~.IS:lMlillf' :: ~c 

~ Sco
d1 í gdv rušti ~z raketoplánu a behem-~

smcě začal" svu _ 6 h•54 m
Y Y '1 t

ll •v z-n: 3 
'/.~ ((~~~č1 ~ny7s~' ce vy 

` ~ 
IIG•AI"Il~ ~Ffi~fl$~1-[ -`3~j~ V. 

-1' .i' it •+. 

• 

opičky 
1 

p~aq •' - I iÍ~ 
l/i{'.1  .  • Y:IJ 

ul 

ll o l . . i1á TV

. / jjJI i (.aY:iiÍnť.b V~s
y
edmiclenné .. * ~p 

/ ~ 
~l
..tgnn 

~y
II'  N

(
ícl -

~7
Q

,~,~~{y~
Q{j~?:C•S

~
ll ~ ri!

~
Y

+- Ilil 1 ' . ~ ~clSffiiLlf7b~~~`1~^~" 

11 . '.1:. ~}1~~j~1~ i~ E~ llb Cy~~}u~i.. { . 11 íí l 

  US '-3 • • ' • ~T 1~j~] C•~i] 
~: I • • ,\iit  - • •. •+. ii  . .~.~157.~-. i>t©i . sk.uC~ia~ 
~ .. .. , ř ` i . .-

---

.ľ .tWulovil. . . ~ šI:x~tkf{1R íiÍi l. Iela.lr. 

•. .~ .r: .~ ~?r.f" .. 6. . ..1 e .r. 't ~ 
` 

~~~! ~.  .• = n(:~firiÍA+.r..l.. U. .. . Ů
~_ p n: "... ěfi. ~ ._ -- ~ ~ •rnt.n.v:. G QaY~k{il 

;^~ -•!- -~ ••Y L•~#]!i4- 's t7alan~.ocy 

1 

~ 
[. 

sou. o-

~ 

, 

~i~5~  

'.'~ p~ ,-~~ i 4 • . +~ ~-.~ ' ' ~.~~ 
~.opozdila. /. f • ' 

([
 

~  
~_~~~' ~31] 

. ."a •^' ~• ~ W(il/j.~. 6~ Cl!lCYUV • . 

(~~ -s•ojení © ~~ 
_  

~+! 

J 

Ň ~ 

~ 

poca-

..5i -JO
 iiil  • • 

e 'r.ním 
- - :. ~ C•~

  í~ Ýii ~[ 
- r u 

s.:2'•~.1~á . . : . 1 ~-  ' + - 

'-~~ + - ".. Y .ri..ji-
~~l<n/y.ilavYt

:
(•`101a')=

naúť 
kosmickěm  ..

- P•i3:iA.kl vy 

-'ljG~ i/ 'sG"' 

tid Óbr. I0 -As
O původu hnfBlahao 

~ 
pilo ovaztymlěťein - 22. února se na ceštu vydal rakefo tořu 

Endeavour 
• ylJ ó `ěžda- 

cílem`Šl~.v72 byY10 
japónškéÝyy_ 

it) 

r[6~lroti'F.Gtwm

. n
f.i7•t.w`G~  . + - a 
r~ar"uf~ •l.sin 

 [[..l(1 Jr j, Č6 

~ 
a 

plan Columbia o startovní hmotnosči 
- 2036 t (družicový stupeň 103,9 t). Stářt. 

vypadal dramaticky, avšak veliťelov, 
hlášení v čase T + 4 s, že hlavní motor 
funguje jen na 45 %, se nepotvrdiro'. 

Shattnon r 'Liíčidóvá (vpravo) na palubě Miru. V popřed 'ě 
Mb; . . •  c[f ~ Y sačov.

C 
;-° 

h-' ~ ~ ~ 

~ +
~
p. •

~

~..t' -1MT ' v"~ ' y~/  ~ 
'~  ~

r~ 
: 

_ 
_.,„ .m 

N _ 

kosmtckeho 

umístili 

S 
.

flayn~icy/~i- 
~ y~ ~ 

{{ j'.....~~~y~~ 

CAi ♦J~Q l'2J12'lJi'J ,• .~i ,~. 1.M. ~ 

-fl m`‚ ~it• -g•3 . .. ' 
.' .

tn. ~1~~ ."'y  yrí i~  ~í

~. ~ n. ay.ur (~ + Y l lo ~, i~
ií~tŠ~_li~lT 

-''., _ + +'•'- ~trt t~~. 
. m/ , ~~f~11..  .  . •,~ 

i 0 W nákladovem • • s
bora oř 

nology 
Space) 

1t~ 
~  i' • . ' .Y c' _ ~$9~ ~i1 
Q "• su~1,Sq. ell ~o l. uv

Č~m'.. N' . Q~i .  Y'• I 
• .. •,r' -2~%Q •' ~~

l'~(,.~tx.1á'u•r~tl~i~g / .  t/re.l•_ťÍ/ alfinl ~ 
~fii~x~iA ~9 S -.3.  
~ © Ya uh 

subsateli 

56 

4f•n ojova 

L~ 
modu 

oble ěl 

o 799& 
} ' . 



Q I . •s ii ,1 1~ • , ~+~+4~'~1i9 .. . -
y.;v..~. ,-w q; 

C•X?~t~ '•~G1"'•llt~.~ , T1~  - n: ~,; 

dnech 

šóbámi.pr'b 

ségmen 
hý~o~nutn¢ 

ti6Š z: 
?~ůpX.LC _39 E 7 
bořatori S'AC~E °V 

ovacun+sys éme ., 
stamc 

lem. posádky. T 
čtgi tě spoje `" © • 

. . , lómetrů jihožá 
l~ftx~i il  , ~+, ~E~Lúcidovou~v~rt ~Fp~esto Lucidov 

y~íT ~tl. .m- ° (1~]~a9'zářiseA 

O(~.u.ufirt,~-~li Il_ . . ~L~.►] 
7Í,,ilitř' . . , . . 

~-3 k• • z: c. . i  ods. o- 
,+.  , -. ,. • .. t.' ., .. :.~ - 

~,-ri,.ick`L. „ .lx~ ~, ; 
~r's►jC~,lum.ie~~i . --

( (H  .1 

~1jhIDYO). , 

Qfl~ i j takzv. `h. dlouhého m,.ulu 
1iYTic ,: . 

y~C~.i -t~í ,~Q~4~3
a biologie Ý~

l~ ~~~~E~. ~ dos .- 
,. 

~ f:h,~r.u~y E1 L •^!~• t~~ fi~• L~nT~+] ek. r. ní 

~
d

/
o

~
b
y
u
`-

o   
~
]
a
7

~
•

~
.

!/o ~l1J.f\+~ , L ~ l!!_CS?•1 ~

~_'r1~--L~• + - ilx~.}ii i• .•. .- +1t\%.~-k 

: .. ř . 

(~nSc8ai•1~~ Et •• : 'e' f•~an ca~[•r~ ~ 
t• , . I - . - . ,nu .í~ 

• ..i: SC ,V. i . •. uragánem

jedno 

~ o &//t7[s~s~3 

L5 RUe"LII 

men 
vouhodínov 

` Ld ~ f ci..v. ~{  flr~liia1k,5n
amerického -k.r.u, zeňského 

následujícím 
„Ik\K~ f~ ~ , • , .! 
- oňio i v- - : 

gravě ,  (~ ~nt- .,I  " „lil - 
ekord4„ .,s„ic. 'c t2,l l) 

- jediný jij i, ,i -r-ch p 
. ~ 0~ itit

k. sm. n: u m. ~ 1~ d 4~~• 

oup 

I 

h 
ovéb 

g). Ůkó;$
skú éčňiť~ 
mplexem, 

ckehó zášťupcé
ácház~el 9000, ki-' .kdť 

~ridy, avšak ~ 
9
laňti 

zahlédla.' °SŤS 
tlan ~s tu)ním způsobem kure: 

ř pojil ke št následovalo velké yni b~o ' 
fěhovaní. Novym. clěnem mežinároílňi pi9p~aveny 
posádky sě stal J. Blaha. 23. záři senad 3 ček 

V;Obr.13 =Pohled na ruskou orbitdlní stanici Mir; 

v 

azova1 
\ 

by] 

., 

- a n. .v. tm 
~'._ ~ ~. -  ~1•~~{1.~r.! 

~t
~11. 

1~~~~~57 
, .,~ ~~ \~ 2~ !.!L•S![6 ~ ~! 

a-Yr 

u. 
oungú 

obi 

v 
( 

oian 

ociv 

1) 

991 



Pořadové číslo Den startu 

Tabulka i: PŘEHLED PILOTOVANÝCH LETŮ V ROCE 1996 

182 11. ledna 1996 

ir 

184 

Lod'/náklad 

STS-72 
Endeavour F-10 

SLA-1/GAS 

OAST FLYER 
SFU 

22. února 1996 

185 

86 

187 

189 16. září 1996 

~ 

22. března 1996 

I 

Posádka 

Duffy B 
Jett B. 
Chiao L. 
Scott W. 
Wakata K. 
Barry D. 

Počet letů 

3 
1 
2 
1 

1(NASDA) 
1 

.' I . .. 
.. . 

STS-75 
Columbia F-19 

USPM-3 
TSS-1R 

Henridcs T. 4 

20. června 1996 

Allen A. 
Horowitz S. 

Hoffman J. 
Cheli M. 
Nicollier C. 

Chang-Diaz F. 
Guidoni U. 

3 
1 
5 

1 (ESA) 
3 (ESA) 

Trvání (přistání) 

08d22h00 min 41s 
(KSC) 

5 
1 

'  b ~ ~-v .~• Q~-_~~'f~~~~ 
~ v' -]eV 

sb { ~ 
Chilton K. 

STS-76 
Atlantis F-16 

ODS 

Spacehab FU2 

listopadu 1996 

~i ~~~ ~ • r Vei 

' ŠTS 77:W _ 
Endeavour F11 

Špácéhab-0.4 FUl~ 
Spa`rtan/IAE ~ 

PAMS STU 

STS-78 
Columbia F-20 
Spacelab FU-2 

(LMS-1) 

mSojuz-TM 24 

STS-79 
Atlantis F-17 

ODS 

Spacehab DM 

O i TTW 

Searfoss R. 
Sega R. 

Clifford R. 
Goodwinová L 

Luddová S. 

Kregel K. 
Helmsová S. 

Brady Ch. 
Linnehan R. 

Thirsk R. 
Favier 3.-]. 

Korzun U 

Ll (DARA) 

3 
2 
2 

Kaieri A. ~ 
André-Deshaysova:: 

Readdy B. 

Wilcutt T. 
Apt J. 
Akers T. 
Walz C. 
Blaha J. 
Luddová S. 

predseda její 

3 

3 

• ( 'l•,t I 

15 d 17 h 40 min 21 s 
(KSC) 

5 (jen start) 

2 
3 

1 
1 

1(ESA) 

1 (CNES) 

. -- lí~id 
Arkalyk, 

_ a -L 

09d05h15min53s 
(Edwards AFB) 

. 
_ . iflilt7[3© 

16d21h47 min 45s 
(KSC) 

F fl_. 
C 

IL-_ 
 H 

$Qwlx Il ~a ~omaarm© 
3 

2 

4 
4 

3 
5 (jen start) 

přist. 
; .. 

astronautickd sekce. 

58 

10 d 03 h 18 min 24 5 
(KSC) 

188d04h00 min 09s 



JMICKÝ 
'r 1998 

astronomický časopis 

79. ročník 

1998 • ® Říše hvězd, 1998 
Praha 8-Dejvice, č ká republika 

Ý Nautický 
soumrak 

Občanský 
soumrak 

iec Začátek Konec Začátek Konec 

02:00 22:07 03:04 21:03 
02:09 22:01 03:10 20:59 

:34 02:20 21:51 03:19 20:52 
:O1 02:33 21:39 03:29 20:43 
:35 02:47 21:25 03:39 20:33 

Datum Východ Západ 
SEČ SEČ 

[h:min] [h:min] 

O1. VII. 1998 00:35 14:14 
08. VII. 1998 00:08 13:49 
15. VII. 1998 23:38 13:24 
22, VII. 1998 23:11 12:58 
29. VII. 1998 22:44 12:32 

O 1. VII. 1998 21:46 06:56 
08. VII. 1998 21:18 06:27 
15. VII. 1998 20:50 05:58 
22. VII, 1998 20:22 05:29 
29. VII. 1998 19:53 05:00 

O1. VII. 1998 21:11 06:02 
08. VII. 1998 20:43 05:34 
15. VII. 1998 20:15 05:05 
22. VII. 1998 19:47 04:37 
29. VII. 1998 19:19 04:08 

01. VII. 1998 16:27 03:08 
08. VII. 1998 15:59 02:40 
I5. VII. 1998 15:31 02:12 
22. VII. 1998 15:03 01:44 
29. VII. 1998 14:36 01:16 

=_ny pro 0h terestrického času (TT). Tento okamžik je totožný s Oh 59min SEČ. 

východ západ 
03:55 20:12 
12:50 00:01 

konjunkci se Spi-

východ západ 
04:01 20:09 
19:45 03:57 

v úplňku 

východ západ 
04:08 20:03 
23:41 12:11 

v poslední čtvrti 
ucher t1913 
mrtí 

východ západ 
04:17 19:55 
04:11 19:39 

;Ic v novu • 21h 
)ozici se Sluncem 
ch *1878 
narozeni 

východ západ 
04:26 19:46 
11:38 22:52 

v zastávce (zač ná 
at zpětně) 
ljkin t1968 
mrtí 

10 
PÁTEK 

východ západ 
Slunce 03:56 20:12 
Měsíc 13:52 00:24 
6h Venuše v konjunkci s Alde—
baranem 

východ západ 
Slunce 04:02 20:08 
Měsíc 20:30 04:56 
planetka (7) Iris v opozici se 
Sluncem • 18h Neptun v kon—
junkci s Měsícem 
Luigi F. Marsigli *1658 
340. výročí narození 

17 
PÁTEK 

a~ 

24 
PÁTEK 

.)
31 
PÁTEK 

východ západ 
Slunce 04:09 20:02 
Měsíc   13:26 
4h Merkur v největší východní 
elongaci • 6h Saturn v konjunkci 
s Měsícem 
PierreMaupertius *1698 
300. výročí narození 

Slunce 
Měsíc 

Slunce 
Měslc 
13:05 Mě 

východ západ 
04:18 19:54 
05:15 20:17 

východ západ 
04:27 19:44 
12:40 23:17 

sic v první čtvrti 

11 
SOBOTA 

18 

Rektascenze 

a 1999 

Deklinace 
5 1998 

SATURN 

2"00"48 09°44'45" 
2"02°39 09°53'01" 
2"04"145 09°59'44" 
2"O5°32 10°04'49" 
2"06°32' 10°08'13" 

URAN 

20"58'°38' —17°50'10" 
20"57°43' —17°54'10" 
20"56°42' —17°58'28" 
20"55°38' —18°02'58" 
20"54°32' —18°07'34" 

NEPTUN 

20"14°07' 
20"13°23' 
20"12°38' 
20"11°51' 
20"11°04' 

—19°30'17" 
—19°32'39" 
—19°35'07" 
—19°37'38" 
—19°40'11" 

PLUTO 

16"24°25' —09°08'40" 
16"23°50' —09°0'36" 
16"23°19' —09°1059" 
16"22°53' —09°1 46" 
16"22°32' —09°1 '59" 

3 
PÁTEK 

4 
SOBOTA 

5 
NEDĚLE 

východ západ 
03:58 20:11 
15:56 01:16 

východ západ 
Slunce 03:57 20:12 
Měsíc 14:54 00:49 
1 h Země v odsluní 
(1,016 697 AU od Slunce) 
Henrieta S. Leawitt *1868 
130. výročí narození 

12 
NEDĚLE 

Slunce 
Měsíc 
14h Uran 
cem 
Nikola I. Bonev *1898 
100. výročí narození 

východ západ 
04:03 20:07 
21:10 06:02 

v konjunkci s Měsí—

východ západ 
Slunce 04:11 20:01 
Měsíc 00:13 14:41 

SOBOTA 19h Jupiter v zastávce (začíná 
se pohybovat zpětně) 

3Y 
a

25 
SOBOTA 

19 
NEDĚLE 

Elongace Fáze Vzdálenost 
f o 

[%] [AU] 

67°29'50" 1,000 9,66566 
73°41'23" 1,000 9,55629 
79°57' 1 1 " 1,000 9,44342 
86°17'53" 1,000 9,32827 
92°43'50" 1,000 9,21226 

146°59'07" 1,000. 19,00629 
153°53'11" 1,000 18,94942 
160°48'22" 1,000 18,90537 
167°44'40" 1,000 18,87487 
174°41'01" 1,000 18,85852 

157°36'48" 1,000 29,19652 
164°27'40" 1,000 29,15810 
171°18'54" 1,000 29,13340 
178°09'27" 1,000 29,12282 
174°55'07" 1,000 29,12662 

144°52'43" 1,000 29,23637 
138°29'30" 1,000 29,30651 
132°01'20" 1,000 29,38724 
125°30'08" 1,000 29,47749 
118°57'14" 1,000 29,57602 

Slunce 
Měslc 

Slunce 
Měsíc 

východ západ 
04:04 20:07 
21:44 7:12 

východ západ 
Slunce 04:12 20:00 
Měsíc 00:48 15:53 
Oh planetka Ceres v konjunkci 
s Měsícem 

Slunce 
Měsíc 
15h Merk 
sítem 

východ západ. 
04:19 19:53 
06:20 20.49. 

ur v konjunkci s Mě-
26 
NEDĚLE 

východ západ 
Slunce 04:21 19:52 
Měsíc 07:26 21:16 
14h Planetka Pallas v zastávce 
(začíná se pohybovat zpětně) 
Lenka Šarounová 
kulaté výročí narozen( 



NOČNÍ OBLOHA V ČERVNU 1998 
Časové údaje jsou uvedeny ve středoevropském čase (SEČ). Okamžiky východu, průchodu poledníkem a západu Slunce a planet 

platí pro místo o souřadnicích 15° východní délky a 50° severní šířky. Polohy uvádíme pro Oh terestrického času (TT). Tento 

okamžik je totožný s oh 59min SEČ. Hvězdná obloha zobrazuje nebe v Oh hvězdného času a odpovídá noční obloze 1. VI. ve 

23h 30min SEČ (resp. 15. VI. ve 22h 30min SEČ nebo 30. VI. ve 21 h 3omin SEČ). Nejslabší hvězdy mají jasnost 5,5 mag. 

•1-

2-

3_. 

4-

5-

6-

7-

8-

9-

10-

11-

12-

13-

14-

15-

16-

17-

18-

19-

20-

21 —

22 

23 —

24 

25 —

26-

27-

28-

29 

30 —

31 — 

SLUNCE přechází ze znamení Blíženců do znamení Raka 21. VI. V 15h 02min 42s; 
1 tehdy dosahuje v letním slunovratném bodu ekliptikální délky 90° a největší severní 

deklinace, den je nejdelší, nastává letní slunovrat a začíná astronomické léto. Od 
— 2 začátku měsíce se Slunce pohybuje souhvězdím Býka, 22. VI. vstupuje do sou—

hvězdí Blíženců. 13. VI. je časová rovnice rovna nule, pravý i střední sluneční čas 
— 3 se ztotožní; pravé Slunce vrcholí na uvedeném stanovišti v 11 h 59min 59s. 

4 MĚSÍC k nám vlivem librace v šířce nejvíce nakloní jižní oblasti 9. VI. Libra—
ce v délce způsobí, že k nám bude néj' ice nakloněn východní (levý) okraj 

— 5 13. VI., západní (pravé) oblasti krátce po novu, 26. VI., kdy se můžeme 

6 
pokusit sledovat obrysy valů Mare Orientale na okraji kotouče; za vhod—
ných podmínek k tomu stačí i malý dalekohled. Měsíc západně od Ju—
pitera spatříme před konjunkcí 17. VI. ráno, východně od Saturna 
20. VI. (konjunkce nastává 19. VI. večer). 21. VI. bude Měsíc západně 

8 od Venuše před konjunkcí, ke které dojde večer. 22. VI. pil konjunkci 
s Aldebaranem dojde nad naším obzorem k zákrytu hvězdy; bohu-

9 žel za dne a jen dva dny před novem, takže úkaz zvládne jen větší 

— 10 
dalekohled a pokud možno s dělenými kruhy, abychom mohli 
Měsíc za denního světla vyhledat Vstup v Praze (Valašském Me-

- 11 ziříčí) v.15h 24,3min (15h 26,6m(n), výstup v 16h 12,7m(
(16h 13,6m(n). Konjunkce s Regulem nastává 28. VI. ve 12h 

— 12 (Regulus 1,27° severně), večertoho dne Měsíc bude východně 
od Regula. Při odzem(5. VI. se středy Země a Měsíce vzdálí na 

— 1 3 404 926 km, při přízemí 20. VI. se přiblíží na 366 593 km. 
— 14 MERKUR je viditelný koncem měsíce (od 20. VI.) večer 

nevysoko nad severozápadním obzorem, za soumraku mezi 
— 15 20h 30m( až 21h 00m( . Jasnost planety během tohoto 

— 16 
období klesá. Měsíc je poblíž 25. VI. (Merkur 5,8° severně). 
VENUŠE svítí na ranní obloze jako jitřenka, podmínky k po-

- 17 zorování se ve srovnán( s květnem zlepší. Nadto koncem 
— 

18 
měsíce prochází zajímavou oblastí ekliptiky. 23. VI. je 6°jižně 
od Plejád, 28. VI. na spojnici Plejád s Aldebaranem. 

— 19 MARS jev blízkosti Slunce nepozorovatelný; 21. VI. se vzdálí 
ad Země na 376,69106 km, a poté se začíná přibližovat. 

—20 JUPITER se pohybuje souhvězdím Ryb, viditelný je zpo— ‚ 
1, 

— 21 čátku ráno a koncem měsíce ve druhé polovině nod. Ke sle-
dování použijme hvězdu 20 Psc (5,60 mag), s níž je planeta 

22 v konjunkci 13. VI. (Jupiter 10' severně). 
G 

JUPITER— znázornění poloh čtyř nej—
jasnějších měsíců planety Jupiter (To 
• Europa • Ganymed • Kallisto) 
vzhledem k planetě při pozorování 
v převracejícím dalekohledu. 

— 23 SATURN je viditelný na ranní obloze blízko východu. Pře 
souvá se souhvězdím Ryb. Je mezi Venuší a Jupiterem, od 

24 18. VI. do 22. VI. se v tomto seskupen( pohybuje Měsíc 

— 25 URAN v souhvězdí Kozoroha je kromě večera pozorovatelný 
celou noc, vrchol( za ranního soumraku. Po květnově zastávce 

— 26 zůstává jeho zdánlivý pohyb velmi pomalý, retrográdní. Najde 
me ho přibližně uprostřed spojnice BCap (4,19 mag) a 19 Cap 

— 27 (5,91 mag). 14. VI. prochází Měsíc 2° severně od planety. 
— 28 NEPTUN je v souhvězdí Kozoroha a podmínky viditelnosti jsou 

podobné Uranovým, protože Neptun je nedaleko na západ od Ura-
29 na. Planetu najdeme zhruba stupeň ZJZ od hvězdy 7 (o) Cap (5,46 

mag), od které se retrográdním pohybem zvolna vzdaluje k západu. 
- 30 13. VI. prochází Měsíc 1,9°severně od planety. 

— 31 PLUTO je po květnové opozici se Sluncem ještě relativně dobře vidi—
telný. Pohybuje se zpětně západní oblast( Hadonoše, kulminuje pozdě 
večer a jeho pozorování vyžaduje ovšem větší dalekohled. 
PLANETKY— (2) Pallas v souhvězdí Ryb je nad obzorem ve druhé polo—
vině noci; (3) Juno v souhvězdí Lva je viditelná večer a zapadá kolem půlno—
ci. V opozici se Sluncem jsou 6. VI. (6) Hebe (9,4 mag) v Hadonoši a 14. VI. 
(18) Melpomene (9,6 mag), tamtéž; obě planetky vrcholí kolem půlnoci. 
PROMĚNNÉ HVĚZDY — z dlouperiodických pulzujících hvězd má 4. VI. maxi— , . I 
mum V Cas (7,3 mag). 

Layout O Adam Friedrich & Tomáš stařecký, 1998 • O Říše hvězd 1998 • Adresa redakce: Na Koc(nce 1740/8, 160 00 Praha 6—Dejvice, Česká republika. 

Mapa 
ekliptiky —
polohy Slunce, 
planet a Měsíče. 
Značky Slunce a planet 
ukazují polohu těchto těles 
15. června., poloha Měsíce jesjeho 
fází vyznačená pro každý den v Oh S 
Nad mapkou je uvedena doba vidite 
slušné části oblohy. 



Q Proměnná hvězda 

• Vícenásobná hvězda 

O Otevřená hvězdokupa 

® Kulová hvězdokupa 

Q Galaxie 

Difuzní mlhovina 

O0  Planetární mlhovina 



Datum Východ Západ Rektascenze Deklinace Elongace Fáze Vzdálenost 
SEČ SEČ a 199a 5 1998 f 

[h:min] [h:min] [%j [AU] 

MERKUR 
01.VII. 1998 05:38 21:33 08h]0m19 21°46'26" 21°05'45" 0,696 1,10461 
08. VII. 1998 06:13 21:26 08h52,,36' 18°29'01" 24°48'13" 0,580 0,99225 
15. VII. 1998 06:37 21:10 09h25,',00, 14°54'43" 26°34'38" 0,470 0,88192 
22. VII. 1998 06:49 20:46 09h46n,54' 11°35'30" 26°03'40" 0,356 0,77845 
29. VII. 1998 06:42 20:15 09'5680' 09°07'10" 22°35'51" 0,231 0,68790 

VENUŠE 
O1. VII. 1998 02:02 17:39 04h24r42' 20°07'10" 31°18'46" 0,842 1,36502 
08. VII. 1998 02:01 17:55 04h59m57' 21°28'57" 29°37'46" 0,860 1,40493 
15. VII. 1998 02:03 18:09 05h35m55' 22°22'55" 27°54'40" 0,877 1,44276 
22. VII. 1998 02:10 18:20 06h12n,23' 22°46'42" 26°09'51" 0,892 1,47835 
29. VII. 1998 02:20 18:28 06"49"04' 22°38'53" 24°23'38" 0,907 1,51157 

MARS 
O1. VII. 1998 02:56 19:20 05h44m035 23°55'30" 12°38'16" 1,000 2,51636 
O8. VII. 1998 02:49 19:14 06h04m50' 24°02'09" 14°33'52" 1,000 2,51210 
15. VII. 1998 02:42 19:07 06"25"'28' 23°58'33" 16°31'42" 1,000 2,50548 
22. VII. 1998 02:37 18:58 06h45"5y 23°44'59" 18°32'04" 1,000 2,49634 
29. VII. 1998 02:32 18:48 07h06m04' 23°21'50" 20°35'03" 1,000 2,48453 

JUPITER 
O1.VII. 1998 23:21 11:10 23h53"41' -02°03'44" 101°15'23" 1,000 4,67819 
08. VII. 1998 22:54 10:44 23"54"52' -01°58'19" 107°37'12" 1,000 4,57335 
15. VII. 1998 22:27 10:18 23'55"29' —01°56'37" 114°08'18" 1,000 4,47226 
22. VII. 1998 22:00 09:50 23h55"31' —01 °58'42" 120°4922" 1,000 4,37628 
29. VII. 1998 21:32 09:21 23"54"58' —02°04'36" 127°40'34" 1,000 4,28693 

ASTRO.
ČERVE 

~ 

Ríše hvě.i 
Datum 

layout ® Mam Friedrich & T. 
Adresa redakce: Na Kodnce 174' 

Slunce Ast 
S 

Východ Západ Začát 

01.VII.1998 03:55 20:13 
08. VII. 1998 04:00 20:09 

00:3 15. VII. 1998 04:07 20:04 
22. VII. 1998 04:15 19:57 01:1 
29. VII. 1998 04:25 19:47 01:3 

Časové údaje jsou uvedeny ve středoevropském čase (SEČ). Polohy planet jsi 

6
PONDĚLÍ 

východ 
03:58 
16.58 

" 

1 
STŘEDA 

R 

Slunce 
Měsíc 
19:42 Měsíc 
Abul Vefa 
1000. výročí 

východ záp LL 
03:55 20:13 Slu 

Mě 
20 
ko 

Slu 
Mě 
17: 

Slu 
Mě 
16: 
Fra 

Slu 
Mě' 
14: 
Ne. 
Arn 
12e 

1148 
v první čtvrti 

t99 
úmrtí 

ČTVRTEK 

"Ú a, 

Slunce 
Měsíc 

západ 
20:11 
01.47 

~J 
Slunce 
Měsíc 

východ západ 
03:59 20:10 
17:57 02:23 

('1 
\T. JC 

STŘEDA 

Slunce 
Měsíc 
Bruno 
50. výročí 

H. 

východ západ 
04:00 20:09 
18:54 03:06 

Burgel t1948 
úmrtí 

CTVRTEK 

/ 

ÚTERÝ 

1
PONDĚLÍ 

2 
O 

PONDELÍ 

277 
PONDĚLÍ 

) 

Slunce 
Měsíc 

východ 
04:05 
22:15 

západ 
20:06 
08:26 

ÚTERÝ 

1
U T E R Ý 

j 

f1 
\T. JC 

Slunce 
Měsíc 
19h Jupiter 
sícem 

východ západ 
04:06 20:05 
22:44 09:40 

v konjunkci s Mě— STŘEDA 

STREDA 
/ 

L 

STŘEDA 

r 
``,' J1 Slunce 

Měsíc 

východ západ
04:07 20:04 
23:12 10:55 

~\ .̂'1J

ČTVRTEK 
' 

východ západ 
Slunce 04:13 19:59 
Měsíc 01:29 17:01 
Planetka (43) Ariadne v opo— 
zici se Sluncem 

Slunce 
Měsíc 
14h Venuše 
sinem 
Milan R. 
1 10. výročí 

východ západ 
04:14 19:58 
02:16 18:02 

v konjunkci s Mě— 

Štefánik t1888 
narození 

L Slunce 
Měsíc 
3h Mars 
cem 
Izrael 
330. výročí 

v 

východ západ 
04:15 19:57 
03:10 18:55 

konjunkci s Měsí— 

t1668 
úmrtí 

CiVRTEK 

Hiebner 

Slunce 
Měsíc 

východ 
04:22 
08:31 

západ 
19:50 
21:41 

Slunce 
Měsíc 
Roger Lynds 
70. výročí 

východ západ 
04:23 19:49 
09:34 22:05 

*1928 
narození 

východ západ 
Slunce 04:25 19:47 
Měsíc 10:37 22:28 

/lom 
J  O 

ČTVRTEK 

Slu 
Mě 
6h 
se. 
Se 
30. 

U T E R Ý 

) 



Vesmír v bájích a legendách: 

 "= Proč se Slunce s Měsícem nepotkávají 

II dávných a dávných časů, 
kdy svět vypadal docela 
jinak než dnes, se za-
chovala hrst vyprávění, 
kterými si lidé připomí-
nají, jak všechno kolem 
nás vzniklo. Protože 

však lidská paměť je 
krátká, vzpomínky se rozutíkají jak korálky 
z roztrženého řetízku. A tak dnes již nikdo 
přesně neví, jak to vlastně doopravdy bylo. 
Poslechněte si nyní příběhy z krajiny, na jihu 
omývané oceánem a na severu vroubené 
vznosným Himálajem, který se svými štíty 
takřka oblohy dotýká. Příběhy o tom, proč se 

Slunce s Měsícem na nebi nepotkávají. 
Pod horami se říká, že Slunce s Měsícem 

žili jako manželé a měli spolu mnoho synů 
a dcer, kteří se svými rodiči vycházeli na ob-
lohu. Jenomže stejně jako pozemská, ani ne-
beská domácnost nebyla ušetřena nezvede-
ných dětí. Synové, vycházející na oblohu se 
Sluncem, byli divocí a rozpalovali ji nevý-
slovným žárem. Dcery, které provázely Mě-
síc, zase byly zlé a (mrazivé. Takže lidé ne-
mohli přes den pracovat a v nocí umírali 
chladem. Pozemšťané se tedy vypravili 
kjejich rodičům si stěžovat. Slunce s Měsí-
cem viděli, že není možné, aby kvůli jejích 
nehodným dětem trpěly tisíce lidí, a dohodli 
se, že děti vyženou. 

Slunce svůj slib dodrželo a vlídnými pa-
prsky zahřívalo zemi samo, ale Měsíc měl 
pro dcery slabost, 

a 

tak je jednu podruhé 
nastrkal do košíku a za noci je tajně pouš-
těl na oblohu jednu po druhé. Slunce seteh-
dy velmi rozzlobilo a ohnivou holi chtělo Mě-
síc ztrestat. Nic nepomohlo, že mu Měsíc dal 
dvě dcery - Jitřenku a Večernici - na usmí-
řenou. Atak od těch dob Měsíc spolu se svý-
mi dcerami bázlivě čeká, až se Slunce uloží 

ke spánku, a teprve potom 
vychází na oblohu. Jen 

někdy, strachy celý ble-
dý, se krčí někde 
v ústraní, aby alespoň 
na chvilku mohl být na 
nebi zároveň se Slun-
cem. 

Lidem od břehů 
oceánu všakvinyvy-
právěly jiný příběh. 

Slunce a Moře byly 
sestry, a jak to už me-

zi dvěma půvabnými 
dívkami chodí, jednou 
se pohádaly o chlapce, 

který se líbil oběma. Slunce, jež bylo mladší 
a muselo ustoupit, se urazilo a odešlo z do-
mova. Po dlouhém cestování dorazilo do kra-
jiny zvané Obloha. Tady si na modré louce 
hrál Měsíc s celým hejnem dětí. Slunci se 
jejích hra tolik zalíbila, že se chtělo přidat, 
ale všichni se jeho žáru lekli a rychle utek-
li. Druhý den se Slunce schovalo a řeklo si, 
že vykoukne pomalu, jenomže hvězdy se 
zase rozutekly. Měsíc to již nestačil a celý 
bledý zůstal stát. Slunce se marně snažilo 
Měsíc přesvědčit, že si chce s nimi jenom 
hrát. Bylo příliš velké a ohnivé. Přesto však 
nadějí neztrácelo a den co den se snaží Mě-
síc a hvězdy na nebeské louce zastihnout. 
Občas se mu to povede, když koutkem oka 
zahlédne Měsíc či nejstatečnější hvězdičku. 
Většinou se však trápí, někdy zrudne hně-
vem a pálí, jindy bledne žalem a vůbec ne-
hřeje. Nejhůř mu je, když si vzpomene na 
svou sestru Moře. Pak pláče a pláče a slu-
nečními slzami se napiní všechny studán-
ky i řeky, potoky I jezera. Tak se svými sl-
zami alespoň na dálku dotýká ztracené 
sestry. 

Z nejchudšího kraje ve střední Indii, 
země nepoddajných Maráthů, k nám přes 
propast věků doléhá třetí, úpině odlišně vy-
právění. V jedné vesničce stála nuzná cha-
loupka a v ní žila stařenka se čtyřmi neo-
byčejnými syny. Byli to Slunce, Měsíc, Déšť 
a Vítr. Ti jednou obdrželi pozvání na hos-
tinu k bohatému statkáři. Jejich matka 
měla velkou radost a požádala je, aby jí 
každý z nich přinesl z hodokvasu trochu 
cukroví. Když se hoši po dlouhých rado-
vánkách vrátili domů, teprve si vzpomně-
li, očje matka žádala. Slunce se vymlouval, 
že tam cukroví nebylo, Déšť zase, že ho bylo 
málo a hosté je všechno snědli. Vítr se při-
znal, že zcela zapomněl. Jen Měsíc vytáhl 
nejchutnější kousky zabalené v banánovém 
listu, a tak jako jediný dostal od matky po-
žehnání. 

Od těch dob lidé Slunci spílají, že jim 
vysušuje pole, proklínají Déšť, který při-
náší záplavy, a žehrají na Vítr, když 
odnáší střechy jejich obydli. Jen Mě-
síc milují, za jeho svitu vycházejí ven 
a opěvují jej v básních. Bratři to ale Mě-
síci mají dodnes Měsíci za zlé. Slunce 
si dává velký pozor, aby nebyl na 
obloze s Měsícem společně, Vítr 
s Deštěm se zase často snaží zakrýt 
jeho vlídnou tvář a znepříjemnit li-
dem posezení pod měsíční oblohou. 

Podle indických lidových pohádek • akt 



huěztltířuua nbeeeda 

(3 1. \r~~•
{
3~ťalc.~ii ~ u ě. .mu-

-

í ry« ~ Én . 1 a Q►iT•2 
CS•1L1 W L "  W1i • - I . 

~ 
i 

ie-1•

~"(1 ..~- t'n. ....~••  ~:.

~1
hJl~~7f%1:~. 

,,-
w~t
,,,,~.-,,?~1~_~

 - -

L![5_!!!E.! I.l~•Y~ill2ro Q~~ ~•~n•rF' '. . . -- l.n•YAl11\1~81.I- ili

ila.t~11.. ..0 - mepJJJ143 " •v .~ilp  
~ 

...  L' IIgn!'- fl '` 
.! ...~~ 
ik.si h 

.. - ~♦•9lkU~ll~U} . !-- ! •s - m  e.n` .. ! y....~. 

~ .. .. !l1..1~4.1•iw.r.F , - - -_-_ -_ -.r 

~4Í h  ~•D~ .. .. !  ~L'il~~rol !. ~ . i~c~1 , 
J - + . ~u2tř~C. t. .kU. ...-~ . . 

Iltatf:ll:~e.talw[T~V --~. :7.  ..

~ 

Slozitl:jsí 

tom o 

vzdál enos 
úhlový 

~~ 
©~3_C•~p3~~~. ~~~~ 

~ . "_ 
- 

~..  r 

.ren(anit 
. 

~ŮÍhdlal4 ! . 
~ ,' - ; 

; 

f~  tl ii-~ YT•~• i . . . i,+ ~t 

p 
~••~~~r..

üii L JIJI  

` ~~vv~.`~►t:,~c.~.~i~

~ ~ ! . ' I!  • .. . .►• . 

~~►j~p ... - 

bodů 
.us .v3' :~~'.  ':

u 

j-'- '11 F fia.c:feuÍ 
hu lr ' h,/ 4i ii 
..ro ~ r• i 
oreální 

kolem 
~J~  .ý 7i• ~- ~;: 

~. l • _ i _, 

C~ • 1 ~~rFi~
horizontahri" 

\r~~iialC~ 
}}....

. . .. 
- l.I.it11 .. -!. 

.L I ' .I.n{. . 

Y4 Ti
~~cp{~}~l !_+ . ~ . L~• Gyú~  

~+~; e:! - • • Í~s~ ée~• ~~ 
..-   

'  i1ífEx 
r i1tii

~ lastní hip. . . .+.t~p~ 

J 

Vel 

 ~, t;á~ ~- 
. 

.::-J
:_ 

. LAC~ ~.w!!.1 ++
1., 

- - 1 -. ____ n 11117.119 

. 
-~ ~. .. . .0` `J!A9 

4~.•íL•J~,-t s- 
o •1.

11' Q --~.~~  .. ' ~.'~'-'~-~!~ l•.!4C~ 

r~.c.Fykolmo o: --i..~ 

p . . 
' F1 

E~Ye.r•í~;r•uu9 !. EÍo 
~ ~.. 

I'il:l 

\Wi.iI:l/Ui~•.`i 

~p.• '. 

Pu~dm~ ~- •`-~~,~/L~'ap~' 
. + .. - +El~. Obec-

G4 ' 



- . 

tr~. obloWtuL.~~ %rísluš -
_ 

~ '..~ ~~ •~ ~ ~;Y~--a~.~:'~. 

[___.fbC~s •.'chj.7 •n:s 
vyznaclme 
.. c'~lya 

zmenme' 

erem zac. 

.uzí', fp . .r. ' 

,,..,C,
-yy.C~~-pP~1.6~n[Q ver.ml ..r.f ... - '. . 

\•[gngi~~~11 .. .1  0 ~  . ,. .'

odl~ r . . ~t - .. -.. 5..03j~[.Eř~E•y.~:d 

sočí a 

_vzdálenost od Země? 

•  PAR.ALAXA 

ěření vzdálenosti objektu prostřednic 
parlaxy znamená určení úhlu jeho 

n ; r, 0'p "hl. vý ~ť • . j - u tf. zdánlivého přemístění při pozorování ze 
dvoú odlišných pozic. Potom aplikujeme 

. c  _ se popsaný vztah s tím, že známe Ba s 
___ l ( 3 • • W • '• Crázorný příklad paralaxy je na obrazkú 

• "• •' D de1ka . .. `.. oblouku Po tržíme před očima ukazováče 
1 . • .w~  f, • fl pózórujeme jej proti pozadi nejprve je • t 

' .júhelmkyJJ   • tš • čn.u,nj*'- _f l aŤpžk druhým okem. Zdá se ňam 

očima 

éU2C 

ukazováčku 

i. . n  objek iIfl 

obrazku 

refe enčního 
druheho 

mfěíenčriřm 

?ze ké 
ienpjij

U- 

e) Sečtět   y(~7p@Dp í: 
kate '#úhél.Oj urč 

wzdalenostf m .leně .0 objekt 
=~užiJ. ;o.e ~~•~jŤC~r"řiit 

c 
zdáleno 

emt 

dáleno 

kraj 
hl1 

e 

ajníl 
azorner 

c 
n 

  y

'1jjGv z..

5:~.~.r..wÍÉ:►:r.Qe~. .v. - .....n` ~. 
-n• . . ě. 

(,~~~. ~Q  ... . .►• • 

~7 ~ř9'l► J L. h ...'1i ►«,  

Lij.vr~i lla.ur9t 
  .i iťa li~5i t• 

~rft?~~3d[b • e.ch: 
v .: -.. i  .+ C• -n .0 .. 

:offlH:l•o :ft:Gl~ íi~DL/~+ro 
proložila 

0 

Wo 9r7••3 6 

me 
enos 

ferenčníc 
ar< 

e 

aj 



předcházející I 

í.  ~. "; i v  

  , š ski. . zesple~i 1
- . .f - vl v.

~ J= ÍŘ1:.utaY,~ . • ..I'., . .j vPÚe . -n vyl k.ns. -. . .: 
. řístI'. j  ys}Íl Š . 

Ýt t~.kunairtt`... .:n.s. O .l.uhych-ohonech k.mě 
4u .. 

~ . 

podoi ar~sd~en~~'~~
 byio~provadeno~s~pouzihm fil ~ 
t omý~abšor~bú ' šúetio úélm šnádno'" . . 
  ~.~ Michael @ombi`žsiuuverzityav'EMichigan 

. w'.......~.':~, ~ 
•• Fi2 . omete ém rucun novým jeho r ~ : ; a j •~1 i~ r -

mety ale-Bo~u~necni soustavou . oskytl 
~ . r. Dosud ~odhalili takóvóu rožmmanitoš . ,  a, y~ ~ tohotoFťy~us~erpovazují_za vělini významná 

p,ůvodm Jtnoťú k`tera •zůstala"vlast 
áleodporújí,dnvějsi záznamy o to'm 

en rovny 

o zdd=.ý~o~pr du. 
Dje.e az~osminasobne b 
Lt ářs c~i os .ovech , o 
- ..., ár ~ tóhóň e 

ř= I pózorova~e~vo°od ••~ ~ ako tp Bez~Jak~holtoli ro~ňí
. . . ozorovan~kóm~l 

í . .i pole>- as 20<št}u'pnú (nebol 
ale Bopp. Chvos~~}~fiebáíe s_ a1r.

~vzdálenos Země Slunce, .ř_ 
~ako„riaprílda F ~ z. .n.. ° s 

.. .  . ,  emaržádný~ ~le ~ z ~ 
:e nejpřekoa.wejst uěc, křěrouJšmeiu, 

nouinlcg z astro►►on►ie 

račhoáého 

úpinktí 
vzdále ós 

Št4v1 

koii 

oúuisios 

áštřEinoinick€ 
majíydva:druh} 

síce) ab f í 
Iřešahující 

konve o 

rzduřaznuje světlócv~dávaňé riéiitralmm~rienabt ~; .• 
m6}ioít~býi~ury~ ény, dó ťielkých iychloš lakem 

z de .robíha u.yzzkum`týkajícřsé_obs~a"h ₹šo. Sií~. • n 
aležem v separa~ni odlišníóformě_1eŽče . neocekávaňé:' 

~ onom° .,r~e~tivykloupňle~tostl~poflro.riémui-fi..' 
chemic~kěm složení, jaká neliyla~ kome. 7,drívE 
o pticho ~pem zrodu sluneční soustavy„pr~o oz-`exis uj 
ezmenéna_aď zrodu sluňěční sousta .~`ed 5

.r 
' 'ardam 

ádrolk m ty Hale Bopp, .špinkvá snehov`á koúlř. 'C7, níž s 

as 

Z <~ 
a*'pl ~ le ledivm z nejvě~ích, joka dybýlá~8e~n~• Se svými ási,401nlometry~ 

Jacka Halleyovy kómetý ometá Hale-Bopp jezáí~o ,en~;jednou z nejprašnějších dosu. pozo ovanyc 
y"; + . yv"vrtky.kol~ěm jadra. Její tvar a chování věrrif~pnpomíná kometu Dionah,wideno v roce 1£ 

.. stínu. tStR. t~.,,~y~y- i~'

wítEI •rů. huí f 

♦ Obr. 1 - 21t43min SEČ 

n g a : 
to emlvIěsíce dne 27. září 1996 byli pří mlhavém pocas í čsl 
 ! 25x100„by postupující šedý stín zprvu neostry", později se dályi !' 
rvi.. ft .akry .Měsíc dosti jasný, růžové barvy se světi' ., emem 
... .  p3 dal . oúhým okem spatřit vlevo od Měsíce Saturn 

Jaromfr 

slunečního 

dE 
or 

oh 
ľo( 

E 

ecnE 
1 

omalj 
kl... acho 
aznamenána 

f 

ne 
a 

olcén/co pozorouaLe(i► 

ípel 

♦ Obr. 3- 3h23min SEČ 

tnou, 

1998 



11IR111" ~ ~ ©(i:11:fFt~í~ni~~fP.trt.~!

  el e. ..uni`:-'. 
C~C~ c • ~ •n_k.n_ L! .. ~~ 
. s. ě kY.~(il~l č I , dřužic - • u:
.S-.IÍllťl - .Pu eSS..c'.• •:_. 

Gomm.( ~[~~-~~- m. ke i` .0
...  Q17J\71•1•J~.. i.~.1 .V.11S. 

ci...i ,.

 ..i ... 1 ..~5  

h~ ~ •L -' D 51~1 11 . _ ~.[~ OliP.rlŠ
  e~ ~ 

...  ~ '-

''sum - sil. . .. •eum ~ )~ . 
EA •y_ • došazeno  . •~  .w 

E~ 88 000 ( i] 1E:  108 OOO km' ~ 
¢ ‚ ~/O 148 000 kni 26. 0001...í_N

ýo 3ll_Q' _ 

~ yJo C!7a • (6 ~o • ~ •  I ;.;` 

Gravitacrúho  ~. .rv: : " 
~  1 ..l  ~. . 1!1 ',7A.h Vl~ I ~ • ÚL'. • • ~t ' 

~~pu .7llaa.>,4hpouhých~ .~ t :; 
t•UnA•~t~1lt! ~•~x~ ['ych .s ; 
nJřirf • S i  • . •S. o • . t.~ _. 

. -
~o~~~...  ~ .  ~••  . 

• . • . c•laa ~. i 2000 proleti kó em =: 

íš 

‚nit 1 fin -~.  'Qr 
drahyEp~, C~r us..

zí~~~
t
v~x~YT7,0~Úú~~~

~~~'Y~1.~A•~Q~~E~+Y._STS ' i,j)r iiTillii9i. 

Li i VC . .Yt JJiI1!J ~} 1 . • r 

.e y z ..c: čnich n. ..  I : o  I I I ' .  _ 

ruzicoi 

mercy 

01 

elekomunikacnú 

• žic v h.•n.t° •ř -S • mifi. • -.! n'm't~SU' . ~9~' - 

$.,~D'•kterýh.. a.. I.ku 2112 .r.V.Z.-_ ,~ ~~.p- rejn.šrarD) ! ••  !í~-'~1 
P,C15~.5..1'Čn.StTele. -sic. Vnihr.je .rim ~' 'nfli ňv ĺ1 

=ričký s.ftw. .vý :i:. t Micr.s.ft', i. sdě 
•.1- řiV s neivýzn. • néi5lm vVT..c~~i~~ . ,ÍIS~ (lD,v .s e 

Gl.. . S.
~• r. . . .~- • ~~~~~=-" 

( ,.0 . ..ii, .c ." 
l7999. i:Q.ita..~ . ~" 1 ~ i.~ ~ii9;ii • ~ ,* 
Cii F   lhjtČi'~C~~n:r~ -~ 
s ovc s  • - W4Š ~' C~l. tei 

i 

elekom) 

p' 
vedi 

~ 

ejic 



co Je to lctl1pi se i•ekne... přečetli,jsnreln•o vás... 

•u~ 

jsou du= 
ěš č~Y~povr~ch _ 

ocesů,_ř~sti~ oanyc~d~~ 
r mesicm kruh  

měsrčni more největšl -„_ 
Měslce ó pš ~m

Lou bazálti 
pochá~zej 

is ioliho z ro 
ev od~~ vajfc~ 

as or 0omi~ ~~kt e á.
ze ské ~aa~tw ó"sféry~vmkné,, 

- lát ' vyso óu~~a 
eiYlm O'ůZR c 's`e.br~ ~-- -•s-..~- _ io izti e o~Colnřvzduch 

~ w r 
ých  ro ¢ó5aň 

c~ t r 
eC e~3~t ~UO ~ 

~Y -!iii  i~Y-Yf~ tš1 • se,P 
~11i0r z.r šI 

~. . . 
• • GD ně teryc 

O

c AL+1 t7 ~ 

sledkem 
p 

(A7] 
++ ěf? ll 

CLLI •T• (~`~G)~GYbirA
italského .s r m G R c 
0Cd•3lj.olu •"i3á+ .'1? _•ec j 
n~.tm s jv! t 
e~£1 

+ 

pow u 

[ b .hřv 

o~= po je. 
C≥ab u I. L i 
tll~j . r k n c i 
(w~~o~ .e ..ř 

tů - ~uLh 

po em 

~ c•Ua~ 
'sh . • f1 
jedna 
brac- IúL~ 
G -u. t sf 
L' • A k~L (~•ffi 
Ca•  l ~/ 
p ř Í 6vulk r 

o.vozená 

~34íxiCq,, Y t 

ba :. • A + itívL 
r I 

Do 
dobou 

říkáme 

84 Ikťlii , 

periodou 

400 

té LID= 
.,..p 

světlem, 

GT] povrchu m nc 
ll~ jako prvn(p 

A

m slčnlh povrchu; . 

eteoritů 

vře, 
měsíční 

000 

~ 

m .. 

excítuje 
který' 

vzduch

odolné 

~ 
. 

Q9 
G>7 

0~ 

tin

me i.y .. YA t•~ ' < 
r3•j3 Iv~ 8

p lým s vý . sua' v 
.. ~ . Y ' Av.. 

tni 
. žn ~]¢md1~I1 

t ry Q.]j.-ol~ěje.n 
[Y3•• z-( .. 

IATTI• fetě ~ --~. Y 

.•.- řské 
= 

ri~ř] r z...lv 

~f}7A1 A 

I~ 

brázda 

padá 
~s. k c js ul 1 
(tiY7 ze s ém . rcl 

ri6Y js u ch .n vv 

meteorit 

E~ 
družice 

3 

sidericko 

povrchú 
kruhová 

~k 

. 

pravdou ~ 

(rJ • řtš . ~.1 . z jsi rozbor jejtch laveYňic~`alwveři2nenaznač' 
:5$rč?€ ... yBss

" s. u_ ' . .v. u i• rysě's. Giág,lannemprafel , u deni7 
Icos . a •občáš óp'íjeL~Ja sdřn jsem 

isc'. itn r ~~ , pract še'állcóho(ú~uýhýbaL~~~; _ 
'

 

' . ' 
: po,~dnío~t,setřeň~při příp Favěj`osiz~drtehv cu --~" ,3, .,-..,• . ,. r, 1 iiriedbdn' .. sluzebntchpovmnosti.Obcipdohdos1áalt~s~rojsarýp 

zá šebou dv •. gene mo>°o?ďo)co¢čé'č ii 7Vautc lur~iěm *b sr, 9 ~ - r hJ .~.->z~ . IJ. ~ •~.. 
,nacbze, . • . _ . . . I)I . polwa.'To'trojndsoZIRPJSRrzoUakY r .yn. 
je: J zajímané _~ .r . 4. ká~asfrofou, aittpó.rit nťlčdo. n_ez otise_-j. I $' ~ ~ , - ~>- ~~ ~r . `•. 

( ~.iSKr~,.0 ~ MiG j5 sě mohldóstát do tie ~ • s ..y f - 
š pád. . 4 . n .z. =:nazortý Proti šuěděčtu Alexeje .u.- i 

rac uyp a. 
Ne e ' 

iá.dalsi~c~ °k š . .0 ' tejnejakokolch°ozňikrg Ide~slysel prňiide 
d Suchoj-15 ' o ' urédr't' izén4 že ú, oblasti Gagannovale se " 

A profo táké~nticdo s ~ . i~kdy'seM(G -1'5 doštane do'úětrného 
laj; rfetlwdeloúa~l 4' `''~ ~ ~- 

deeffč`Eačř,a ré. Pod ~eLeono~Oas~r~Lss_eyyhnulaverztodalštm 
`ych ato— ' " moslcevslajm nebemrub~narušujtprauidla;bez~pečnos 

dehrává' ̀ - vysoce postav ňýiň g'eneralum. -V poslední ̀ dób bše mez 
až Okrt~:nadpó pouěšť,žepruníkosmóňáúimuselzemř(Gpr,ó~žesesfríu. 

gp.přuletu , ho systému. To osťře výú iib( Goiouánou:+„Tim_ by. 
Jeno 'zv~ášivél— 

o plodem exlstujíc~7w režřrrfil. Vždycky a vs":. 'chv%' 
fžkiiiitggéocenc- - jediné ústníčtptsemnésňédectv(ojakekoltp6l" k• koňfro • L.. , úppě~~jej(ch ~ 

ovrch Země ko = neporná}utl, ani se za ně nepřim[otwaL 1Yoslcy havarovaného 
proud, mét~ _ = nějaký atentdt.

oe .Ýic~Sé ~ Zndmý zkušební pilot Igor Volkseobav.%ez 
V.dób'éd = monauta už objasnit nikdy nepodaří . 

rah; ̀  é-- - 
~ --

Ie ct .yi'pod;tilivem~alkohoi ~A J• z.ús .' j Kč7~, 
le múselL~pilótiabsoluoÚa~Ielcars)cou.ř _'• 

n_ .. 

. 

~ 

nerňohl, 

u[Yídrt' 

~.1 • ,~33 . . 
.ríč'A_ri • %. 

~ 

~ 

akou-
.s
konjrg 

zavinilo 

bne 

.. 

j : . ., j, t~ .. 

u • iiY] 
radia u roje 

pole 

L'í~aě-•1c3.• A ~i''• 
et r Lu, , rý~'_:.~ 

re0• ' • •• 
Id-7 Z ú r z~A1Pjb-_. 

-~rj I : (íwiL`ÚU3 tlu1~-fYY?- . 
CiylY111`Jt-t • ~ A ~ •ř)~G  .:_ 

z Si' ny 

dopadá

~Gti~Gb 

I~ 
s u 

S•a• G1J 

m 
fAY] 

₹. é (~a 
.. :..: . .. 

átery

řebaze 

0 pro 
elké 

.. 

~ 

II 

.. 

f zmtze jed 

černou 

komis 

~ 

omise 

cvlcného 

světa 
letadl f~il~ Příčlnyi~ 

• • ~1~~~ ~ Qa ~ 

Rí .
St:i'•v. B[~ 

ns .s . .
m~ér .. ~u,J proto 

Gkaloo-
výcvikové ěs cicau;Mosko voje 

hors ~ ňei př~~' 
duanač 'F m`  í~át  h Gag. 

jejich s. oj p obr~az~ovky~ ~. ' F _ ,. 
helUcopferij jej . ly^rozbr~y';ňelcoldcades' e 

Ideřa~. +j zaznňmenaú echnický 
z.,r~o~z~borsitrta~c a~zp~ý 

kamen ! . r ergej•Le~čoú°ve vladnfni Is 
~ologickýč 'a~résó~ic~du  vodů~•uyhnúla 

.. 
vědecky 

prav 

.• 

.. 

brezna 968 . havárh 
uspokojiv" 

.. .. 
+-

.. 

údržb 

oba 

t 

.. 

. 

.. . 
• rrt. -̀' ..- Q. . . . . 

suědkú. 

~ 

.. 

•n I . 

dubna 1996 

časové siJnál,y 

ODCHYLKY ČASOVÝCH SIGNÁLŮ 
Den Uri-signál [s] Ur2-slgnál [s] 

1.L 
6.1. 

16. I. 
21. I. 

2. III. 
7. III. 

12. III. 
17. In. 
22. III. 
27. III. 

Leden 1997 
— 0,1112 
— 0,1208 
—0,1304 
—0,1413 
— 0,1498 

Březen 1997 
—0,2175 
—0,2283 
—0,2422 
— 0,2543 
— 0,2664 
— 0,2793 

—0,1161 
—0,1249 
—0,1338 
—0,1441 
— 0,1520 

—0,2132 
— 0,2226 
—0,2350 
— 0,2454 
— 0,2556 
— 0,2666 

Den Ur1-signál [s] UR-signál [s] 

6. II. 
10. U. 
15. II. 
20. II. 
25. U. 

6.M 

16. IV. 
21. IV. 
26. IV. 

Únor 1997 
—0,1718 
—0,1808 
—0,1902 
— 0,1981 
—0,2073 

Duben 1997 
—0,2913 
—0,3049 
— 0,3185 
— 0,3297 
— 0,3413 
— 0,3522 

— 0,1722 
—0,1805 
—0,1891 
— 0,1961 
— 0,2042 

—0,2766 
—0,2881 
—0,2996 
— 0,3078 
—0,3184 
—0,3274 

68 O 



M5 - NGC 5904 
kulová hvězdokupa 

a = 15h18,6« 
Jasnost: 5,8 mag g = + 02° OS'

Úhlový průměr: 17,4' 

Vzdálenost: 27 000 ly 

Pozorovatelnost: prosinec — září 

Hledání: V protažení hlavy Hada (p a S Ser). 
V blízkosti hvězdokupy se nachází 
hvězda viditelná pouhým okem. 

Ideální zvětšení: 50x — 200x 

Poznámky: 

SP. 

(do
členský 
kterous Společno

 pomoc, &us•J-ž 

Snadno rozeznatelná už v triedru jako 
mlhavá hvězda, jedna z nejjasnějších 
kulových hvězdokup na severní oblo-
ze. Ve velkém dalekohledu rozlišíme 
spoustu jednotlivých hvězd. 

Hvězdokupa obsahuje vice než půl 
milionu hvězd. 

OLEČNOST ~11~ I I I 
zrdka %~ čtenstuíj • • l;!jl.r• „ . 

. , p(~SpolečnosuG. %ň, r 

.,(~. ~•  ~• l otxUží  nl 

NGC 6210 
planetární mlhovina 

Jasnost: 

Úhlový průměr: 

Vzdálenost: 

Pozorovatelnost: 

Hledání: 

Ideální zvětšení: 

Popis: 

Poznámky: 

9•IslJj ,, .•rP••tiY.z.R7nl;?ř~ LČ•a~1S~,l,~i,~il~,~J~

5% • •• ••`fliLt33i • časo.ts. '. ••
Ja/Íl . . . Q  y/.p?.r a 4 •ř .. . •. ~ "•. • ~(~tln.bÝr 

. ~; ttj•~' roh, . u‚ ‚‚I .Ugdňn! íČ. ..tsU~ ._  . .~. ~• 

kuj t ~1, tíč j 13: r57 'r •:/r: r r,;Irrj,r symbcíIP 

PŘIHLAŠUJI SE ZA ČLENA rSPl LEČNOSTI PŘÁTEL ŘÍŠE HVĚZD« 

Jméno . 6—Příjmení 

 ~ ~ J 

Adresa 

 , ~Stái 

Povolání 

r —Rodné číslo 

J 

Prohlašuj", že na adresu agentury A L Lpproduction s. r. o., PQB 732, 111 21 Praha 1, 
jebjeýhradnrm distributorem časopisu Rlše hvězd pro Českou republiku, bylo pauká—

~.`zrno sto₹enkdu•typu cc. předplatné (nač. 1/1998 a₹ 12/1998) 360 Kčs tfm,₹e sou—
části~čís stvtjédodávka časopisu na uvedenou adresu. Tuto pšhlášku zašlete laskavě 
na adresu. Qlše`1ť"ivězd'—agentura. Na Kadnce 1740/8, 16000 Praha 6—Dejůlce. 
í:ieňá "SJ,óde ské repubiky, zašlete předplatné složenkou typu .C. na adresu: 
L KP.ertnanent s. r~o . ,.gp p_ 4, 834 14 Bratislava 34, 

‚—Datum -a-podpis 

J 

9,3 mag 

16,2" 

6 000 ly 

Téměř po celý rok, kromě podzimu 

Pod »květináčem« Herkula, blízko p 
Her. V malém zvětšení nerozlišitelná, 
ale v těsném sousedství se nacházejí 
poměrně jasné hvězdy. 

Malá mlhavá hvězdička. 

Centrální hvězda má jasnost 12,7 mag 
(V), mlhovina se rozpiná rychlostí 20 
až 35 km s 1. 

společriost přátel říše hvězd 

Rozhodnete-li l3a .JjJ .ře••I 
aj.'q~-.r•t.4 I~i~ Ffl k"ž• pc 
F~3CŠ~' •• celoroční •r-' 

  príjl 
"k -r=

  O e~i_71~j 69 



oLjelcfq vzd►ílenélio uesu►íru 

společnost přátel říše hučz'l inzer•ce 

VlufV/vfl~lllČ~b~Ct`~shb]li
pvýh..:ch ~ v:!! ~~~f•~7n5~ 

  ...-~ 

VCSJ~1••.t.l~_ ,ll [,y

~tlI
'J 

-y.~n~ 
~p~@nt.r 7l•n! 

~ {l1Íl.ln.lUlrY•f4, 

.111u1: -  ii y 
x.FfI11yP•f~ital!( e • E3f•2~' 1. 

~~[ jfla •' t ` 

G U• y` 4,y f/Fot   =

iIi  1 • .  YOrflvOu 

~ ~věz.: n . Í/ ~ č~•lk~ ̀ 1šl ~• !!7 
 ap :u.ej.vice—dk~~ 

• š1~01d [~1 ~• .hlí. Q m.  l .. 

=•: -n r• o~ar
y
~r~~~i~~ 

[ %o'•~ael•i • : - 1 1 i1.1 1 IJÍ-!~ -. . . . 
 .o. - `wao20°a  h7k•.lL.• . •• -jníl y_!•!" .

~. . 

1998 

• S•!S1xS &UXš'd.}:

Inzeráty v rámci čtenářského servisu a ty, které nejsou předmětem komerčního využíti, jsou zveřej-
ňovány za jednotný poplatek 50 Kč (členové Společnosti přátel Řiše hvězd 25 Kč). Texty těchto in-
zerátů zašlete spolu s dokladem, že na konto 1389057-068/0800 VS 003 bylo poukázáno 50/25 Kč, 
na adresu: Říše hvězd, Na Kacince 1740/8, 160 00 Praha 6— Dejvice. 
Podmínky placené soukromé a podnikové komerční inzerce poskytne redakce na požádání — otiště-
ny jsou na straně 71. 

POPTÁVKA 

• Koupím somet bínar 25x100 v zachovalém, ale 1 horším stavu. Zn.: nabídněte. 
• Redakce shání Říši hvězd, ročník 1 až 10, i nesvázané. 

[05.98] 
[06-98] 

PEN -, 10N U N!iVAKŮ 
~)o r 'tjo~?Z~T;1~ou•yt•v mo . •rkin 

Ulice ČSA 237 • 254 07 J►love u Prahy • 02/99 53 750 

/I 



Říše hvězd 

Říše hvězd má široké zázemí mezi zájemci o astronomii především v České a Slovenské republice. Okruh jejích čtenářů tvoi 
nejen astronomové amatéři i profesionálové, alej nejširší veřejnost, nacházející v astronomii potěšení, zálibu a vzdělání. Vzhle 
dem k tomu, že za minulého režimu došlo k dlouholetému a v podstatě totálnímu výpadku i minimální dostupnosti a možnos 
ti získání jakékoliv astronomické techniky, literatury atp., je inzerce výrobků a služeb nabízených v této oblasti, publikovan 
na stránkách Říše hvězd, velmi účinná, neboť míří přesně k těm adresátům, jimž je určena. Přesvědčte se o tom i Vy 

KDO JSME Všeol cné podmínky inzerce 
L` (I nzertnPkalkelářŘlšehvězd — dále jenŘH;zadavatelinzerce — dálejenzadavatelj 

Prestižní českývědeckopopuláml astronomický měslčolkpra iejš'ršF_veřejnost, od—
bornou i laickou • Časopis s dlouholetou tradic( — byl založen v březnu 7920; je to Zadání inzerátu
jediný a nejstarši astronomický časopis v české rejoblice, tř~eti svého druhu na světě a),ŘH přijlmáJpzeiátyna základě objednávkynebo smlouvy a dodaných podkladů. 
• Držitel medaile Johannesa Keplera • Na jeho p. Č st byla pojmerlo5áná plagetka = b) Za včasné ďodánitextu inzerátu a bezchybných podkladů pro bskje odpovědný za 
Číslo 4090 (1986 RHr) jménem Říše hvězd • Měšičnikš dostátrjipůsobňosti, který: ° r avatel. 
obsahově navazuje na světově bohaté tradice českoslp"venské astrnomie. Zveřej— _ c} )_aďavatelvdpovidá za obsah'a právní přípustnost textových a obrazových podkia 
ňuje širokou paletu vědecko-populámrchčlánků, před všímpůvgdhtcfl ze všech ob— ďů poskytnutých zavčefem inzerce. 
lastf astronomie, Je univerzálním astrotlomickým-časopise'n pro nejširší okruh čte— o 
nářů, pro- něž je astronomie zálibou i profesí, od.estrono u amatérů po šaétově ~~ neodpavidáza správnost údajů v uveřejněných inzerátech a není povinna 2kou 
proslulé profesionální astronomy. ' o a a mat zaRázkya~inzerát zda jimi nejsou porušována práva třetích osob. 

KDO ]SOU NAŠI ČTENÁŘI 
o Vracení podkladů a koř ktura ňátisku 

O0 č - a) podklady pro tisk se zá~av~`jeíům inzerce vracejí jen na vyžádáni, ŘH je uchová' 
(z výsledků Čtenářského průzkumu z října 1995, na který oďpovčžiělpp;;vfce fieI 1200 čtenMů o tři měsíce go proběhnuti ogjednané inzertní akce, pokud není dohodnuto jinak 
Každé číslo si podle statistiky přečte průměrřtě 3,22 čtenáFe což při současném b) Obtaljy inzestů budůtz zaslány zadavátelt pouze na jeho výslovně přání. Náklac 
nákladu představuje více než 10 200`čtenářů Řiši hvězd pravidelně 8e 9'4 B'« čte— ubudou ú8oványzadavatelL Pokud zadavatel neoznámí nesouhlas s redakční úpravo 
nářů, 88% čtenářů si časopís zakládá •Téměř 52 D/o čtenářů čte jilši hvézd'vke něž o inzerátu V určenou dobu, předpokládá se,`že souhlasí, 
10 let, 76 vlo více než 5 let • Říše hvězd je Čtena čtenáři'r e'11různéjšicí profesi, pře— c) ŘH zaruč( pro dodaný titul běžnou jakost tisku v rámci možnost(, které poskytn 
vážně generacemi mezi 18 a 66'Iety •SAsi73 %čtenářů,Riše hvězd máSŠ nebo podklad pro tisk a použité technologie.'- 
VŠ vzděláni • Mezi čtenář Říše hvězd převažuji muži +Vedle astronomie se čtepáfi 

zerátu Ý' Říše hvězd zajímají především adalšl a p"rlblrzné p¢rodni4ědy, ale i o literatunr Umístěn sport inG řasopisuo 0 
hudbu, životní prostředí, cestován( adalši formy vygžití rolnéhb č sir, o a) Mimořádně sjednané inzeráty na redakčnlchstranáchjsou inzeráty, které pfiléhajl 

r ď textu, a nikoli IFjíným ír¢erátům, o 
KDE NÁS NAJDETE _ = -

• 

 d b) zetóty, které v důsledku švé redakční stylizace nejsou rozeznatelné jako inzerál 
' s ozna'ět RH sfóiiem í nzercea ' 

I Adresa redakce: Říše hvězd, NI' Kocince 77740/éF16b 00 Praha, 6 Dejvice; tel,_ pokud není sjednáno přesné Číslo časopisu, ve kterém má být inzerát zveřejně 
0602/322 990; intemet risehve@mboxvol.ct •-Adresajnzerttní agentury; Agentara _ umísti ŘH i0zeráty jbližším možršémrtermínu. 
Říše hvězd, Na Kocince 1740L' 'F 0 00=Praha "6 •- Dejvice; ®0602 322 990; 

dYPokud zadavatel objedná inzeráto rozměrech, které neodpovídají rozměrům uva 
brrresxr 

sentue Říše hvězd 
Vyd~ atel: časopis vydává Společnost přátél Říše den ým v ceníku inzerce v časopišuu'Řlše hvězd, budě inzerát přizpůsoben nejblii 

hvězd v Agentuře _ = o o 
b  

~' Šímu možnému rozměru._ _ c 
DALŠÍINPORMACE v ~~ = vc z~ z ~ _~ é)ŘHsivyhraztfe právoupra`vít-ozměrinzerátg2dwodusestaveniinzertni nebo re 

dakčril strany, Pokudle dohodnuta maximální cena, nebude překročena. Možnc 
Uzávěrka objednávekpro fnžérci 30 dni Eřed vyjitlní čisla - Djs ibuce: A L L' pro-- úpravy rozmění se netyká hbtovýclj,grafických podkladů. 
duction a L K. Permanent • Rozsah a barévnílstjeánoho Čísla: 20 stran textu, 4 strany' t) Pokudzadavatel předá graficky nezpracovaný inzerát ŘHjej zpracujev rozměru oc 
křídové obálky (CMYK), 4stranýbarevně vložky~(CMYK) • i'jáklaď: 2 500 ks .'Perio- povldaJrc i rozsafiutextu, o 
dicita: měsíčník • Formžt:216x297 mm~zřcadlo 1`18x257 mm?technologie vý— QSnzerát uveřejněný poď značkou 
roby: ofsetový tisk, vazba V2 • Polotóno'3vy' rastr'l60lpi pro obiaz6vépřílohyuvni j 
časopisu i na obálce časopiěu • Podklady pro tisk: přesný text psaný psadm stro— äY ŘH je póvfnna shromažifovaf a p(eďávat zadavateli došlé nabídky na inzeráty pi 
jem nebo na disketě ve forn áťíFASCIIJAN51(1 ňórmostrana=30 řádek pó 60 úho-- běžně v doběy4"rýdnů óda, dne ďveřeJněnL Po této.době ŘH není povinna dot 
zech; pozitivní fotografické předlohy černobílé i barévné'mfnimálniho formátu " nabídky ěvrdovata uchovávat 
13x18 cm (maximálně formáta=A3), diapozitivy standárdnich formátů; digitalízo—o č L _ c 
vaně grafické soubory ria disketě ve-formátech EPS )1FF 1P~G; filmy pro ofsetfor— c Právo odmítnout inzerát 
mátu 1:1 pozitivm; vystup z laserovétiská ny (poffzé kresba); kresba černou tuši a),ŘH si vyhrazuje právo odmítnout zakázku z důvodu obsahu, původu nebo test 

" nické formý, jestliže jsou yr,rozpom sezákony, úředními předpisy, dobrými mrav] 
' rvyklostmi nebo jéstli₹e poškozují dobré jměno ŘH, 
b) ŘH nemusí zadavatetzdůvodiovat proč inzerát odmítla. 

Nepinění zakázky 

a) Pro případ vyšší moci je ŘH žbavěna závazků k pinění zakázek a poskytován) n 
hrad škody. " ro " 

b) Pokud se nepinícelá zakězka pro ol lnostř, za které nenese odpovědnost ŘH, mi 
zadavatel hradit RH roždf mezi dohodnutou askuieřnému odběru odpovídajíásh 
vou. - = q 

Placení inzerátu = o

a)' Cena za inzerát se ůčtujep veřejněni inzerátu Faktura se zasílá zadavateli spí 
s kontrolním výliskem. 

b) Neuvede-li zadavatel přesný rozměr inzerátu a ponechá rozhodnut( na ŘH, je poi 
kladem pro zů8ovánl dle druhu inzerátu skutečný tiskový rozměr. 

c) Existuji-li důvodné pochyúnošti o platební schopnosti zákaznika, je ŘH oprávně 
požadovat úhraduy hotovosti předempebo zálohu ve výši až70 Me. 

d) V případě, žě.je zákazníky prodíenik pt cenim faktury,je povinen uhradit ŘH m 
jetkové sankce v dohodnutě výšť a není-liv konkrétním případě dohodnuta, 0,1 
za každýjdenzpr& lenL 

e) Pokud pohléd'ávky nebudou zaplaceny ve stanovené době, odpadá nárok na ve 
keré-poskytn, té slevy. Zadavatel Je pak povinen hradit pinou cenu zakázky. 

f) ŘH šT vyhrazuje přávo stanovil na inzeráty v přílohách Říše hvězd zvláštni ceny. 

Reklamace — náhradní piněni 

CENÍK 

Umístěni 

PLOŠNÉ INZERCE 

Plocha 

V 

'Barevnost 

ČASOPISE ŘÍŠE 

' Rozměry [mm] 

HVĚZD 

Cěna. [Kč] 

Druhá 
a 

třetí 
strana 
obálky 

1/1 
4 210x297 24 000 

1 210x297 18 000 

1/2 
4 210x148 12 000 

1 210x148 9 000 

Čtvrtá 
strana 
obálky 

1/1 
4 V210297 = 60 000 

1 _ 
_ 

210x297 32 000 

Textové 

a
inzertní 
strany 
uvnitř 

časoplsu 

1/1 1 178x257 13 000 

2/3 1 117x257/178x168 8 600 

1/2 1 86x257/178x126 6 500 

1/3 1 56x257/178x84 4 300 

1/4 1 86x126/178x60 3 250 

1/6 1 86x83 2 150 

1/8 1 86x61 1 600 

1/16 1 86x29 800 

`á) Pokud se projev( v průběhu tisku nedostatky v podkladech pra tisk, které při při 
mání zakázky nejsou okamžitě viditelné, pak zadavatel nemá nárok na slevu ne 
na náhradní inzerát 

b) Zadavatel má v případě zcela nebo zčásti nečitelného, nesprávného nebo neúl 
něho otištěniinzerátu nárok na slevu nebo bezchybný náhradní inzerát avšak pot 
y rozsahu, v němž byl účel inzerátu omezen, pokud se nejedná o plipad uvede 
v bodě 8. a). 

c) Reklamovat inzerci je možno do 30 dnů po zveřejněn) inzerátu. 
d) Pokud zadavatel převezme odpovědi na inzerát ztrácí nárok na možnost reklam 

ce. 

Ročník 79 • 3/1993 



Říše hvězd 

Redakce nabízí starší čísla Říše hvězd až se 40% slevou. Níže uvádíme všechna čísla, která jsou k dispozici, včetně názvů hlav-
ních příspěvků a jejich autorů. Písemné objednávky přijímá redakce Říše hvězd. 
Říše hvězd 73 (1992), 5 Kč: 6/1992 - Nad novým obrazem Venuše (M. Eliáš); Kometa P/Grigg-Skjellerup Q. Bouška); Některé výsledky vizuálních pozorování zákrytových 
dvojhvězd (J. Borovička) * 7/1992: Kde jdeme - a kolem čeho? (M. J. Plavec); 90 let od smrti profesora Vojtěcha Šafaříka (M. Kopecký) * 9/1992 - Globální změny ozónové 
vrstvy a jejich projevy nad územím Československa (K. Vaniček); Stíny v kosmlcké'7nlze - zárodky galaxií (M, Plavec) * 11/1992 -75. výročí vzniku České astronomické společ-
nosti; Můj život  hvězdami (Z. Bochníček); ČAS: Mnoho díků a hrst vzpomínel(M. J. Plavec); Astronomické vzpomínky (I. Šolc); Zdrávas česká astronomie (Z. Kvíz) 
Říše hvězd 74 (1993), 8 Kč: 1/1993 - ČAS (J. Kleaek); Perseidy a návrat periddické~kamety Swift-TSttle (V. Znojil); Začínajícím hvězdářům (I) - První pohled do vesmíru 
(1. lekce) (Z. Pokorný) * 6/1993 -Žeň objevů 199Z(1.) (J. Grygar); Veikýničitel ve-středu Galaxie aneb když dna čemé díra, proč ne čtyřicet tisíc? (M. J. Plavec); Vizuální 
pozorování Slunce v roce 1992 (L. Schmled); Začínajícím hvězdářům (6) -Trajektorie planet (3, praktikum)(Z. Pokorný) * 12/1993 -Úvahy o antropickém principu a o mimo-
zemském životě (A. D. Fokker); Poznámka o antropickém principu (l. Novdtný); Začínajkimhvězdářům (10) - Zářeni kosmických těles (6. lekce) (Z. Pokorný); Obsah 74. roční-
ku Řrše hvězd; Astronomický adresář 1993-1994 České a Slovenské republiky; příloha -`astronomický kalendář 
Říše hvězd 75 (1994), 12 Kč: 9-10/1994 -První poznatky o srážce-komety Shoemakeo Levy 9 a Jupitereiň (V. Vanýsek); Ze života Slunce (J. Kleaek); Žeň objevů 1993 (IV.) 
(J. Grygar)
Říše hvězd 76 (1995), 25 Kč: 2-3/1995 -planety} bohové a Ildé (h Kleaek); P oceány na Marse (L. I siušan); Buáěme ještě v noci vídat hvězdy? (J. Papoušek); Začínajícím 
hvězdářům (15) - Vzdálenost Cefeid (7. praktikum) (Z. Pdkómý); František Unk (1906-1984) * 4/1995-.Žeň bbjevě,1994 (1.)- (1.) (J. Grygar); Příběh komety Biela (J. Kyselý) 
5-6/1995 -Planety podobné Zemi (M. Eliáš); Žeň objevů 1994 (II.) - (2.) (J. Grygar); Má smysl pozorovatsluneční skvrny poťíhým okem? (V. Letfus); Sledováni nárazové viny od 
Slunce k Zemi (L. Křivský); Lawrence H. Aller aneb jak se'pozemskýry atokop změnil ve hvězdného; Králoyský astronom John Flamsteed a Greenwich (E Jáchlm) * 7-8/1995 -
Kdy doopravdy zapadne Slunce? (J. Hollan);.Planety a bohové zblízka (l. Kleaek); Kosmo laurika V roce 1994 (M. Grrbn); Ťeň objevů 1994 (III.) -(2.) (J. Grygar) * 9-10/1995 -
CCD (Milan Kment); O jednom velkém jarním bólidu (P. Spurný); Žeň ob~evů 1994 (IV.) -‚2. MeziplanetárnLlátka (J. Grygar);-  Pohled kritického racionalisty na astrologii (V. Vaný-
sek); Eugene Andrew Ceman - člověk, který zatím jakorjio ední chodil po Měsícl; iékařovy astronomřck€ názoryn Jan Jesšenius (E Jáchim) * 11-12/1995 - Periodické komety 
a jejich označování (J. Bouška); Hubbleův kosmický daléČCohled zahájil útok mma`Hubbleovu~konstantú (LFRlchterek)S Stunečnř zaťmeňr roče 1994- Maroko a Brazílie (E. Marko-
vá); Vizuální pozorování Slunce v roce 1994,(L. Schmled, V. ~leliba)s Žeň objevů 1999 (V.)  3. Slunečnísousťava;;. Hvězdy (JřGrygar); Vesto Malvin Slipher (F. )áchim) 
Říše hvězd 77 (1996), 25 Kč: 1-2/1996 Gallíeo zkoumá Jupitera (l, Macháček); Disk hvězdy Betelgeuse (J. Kleczek))Věda a mystika (V. Vagýsek); Žeň objevů 1994 (VI.) -
5. Neutronové hvězdy a pulzary; 6. Galaxie (l. Grygar); Přílohy: Obsah 76. ročníku Rjše hvězd; Astronomický kalendář České rép1ibliky 19954996 * 3-4/1996 - Člověka vesmír 
(J. Kleaek); Žeň objevů 1994 (VII.) -9.  Život na Zemla ve vesmíru, 10. Astroňomické přístroje, 11. Astronomie a společnost;'Přioha Paňelová diskuse-Astronomie a společnost 
(I. Historle královských astronomů aneb k čemu vládce potřeboval hvězdáře, II, Astronomie a kritický racionalismus, III: Vědní povědomí) * 5-6/1996 -Astronomie na Internetu 
I. (J. Chlachula); Kosmonautika v roce 1995 (M. GrOn); Clovék a vesmír- Co jsme ve vesmiruř(J. Kleczek); Hárlow Shapleý a štavbi Galaxie )áchim) '7-8/1996 - Pohledy do 
vesmíru - Gravitační čočky (J. Kleaek); Člověk al,esmír- Kdo jsme ve vesmíru? (J. Kleaek); Astronomie na internetu (II.) (J. Chlachula Žeň objevů 1994 (VIII.) -7. Kosmologie, 
8. Částicová fyzika (J. Grygar) - o o 
Říše hvězd 78 (1997), 30 Kč: 1-6/1997 - Vizuální pozorování Slunce v roce 1995 (V_. Neliba, L. Schmjed); Astrdnomie ' internetu (IIL-) (J. Chiachula); Země koruny české 
a polární záře (V. Letřus); 0 Vrcholech středověké předkoperníkovské astronomie (F. Jáchim) * 7-12/1997 -Vlzuáinípozorovanl Slunce v roce 1996 (V. Neliba, L. Schmled); Ves-
mír á la Rané Descartes (F. Jáchim); Kometa C/1996 B2-(Hyakutake) J " ' - 
Říše hvězd 79 (1998), 35 Kč: 1/1998 -Vjvoj=obrážového zachycžní polámich září (L, Křivský); Rozhovor š pmfesorém,lorge Sahaďem; Vesmír-v bájích a legendách -Z příbě-
hů opeřeného hada (E. Poková); Šucho na Marsu, povodeň na hvězdárně veOVeseli ňad Moravou (I. Míček); Hvězdářova a eceda - Určování 'ryšky hor na Měsíci * 2/1998 Kde 
jsme ve vesmíru (J. Kleaek); FriedricJfWilhelm•Bessel (E Jách)m); Hvězdářova abecéda - Rotační perioda Merkuru; Jak.se cítil Američan českéhgpůvodu na ruské orbitální stanici 
Mir-rozhovors astronautem českéhopů'duJ.Blahou. o~ _ - _

= a 

O 

Sluneční hodiny 

} Říše hvězd uvádí světovou derniéru nejhranější hvězdářské opery 

EBIL A SINGULARITA 
V SOBOTU 13. ČERVNA 1998 OD 20 HODIN 

ve velkém sále planetária 
Hvězdárny a planetária Mikuláše Koperníka v Brně na Kraví hoře 

Hrají a zpívají sólisté, sbor, orchestr a balet Hvězdárny Veselí nad Moravou 

Říše hvězd-agentura v roce
1998 vydá publikaci Sluneční 
hodiny autora JosefaJirásko" 
v níž naleznete nejen vysvětle- ` 
ní principu funkce zálcladních 
typů slunečních hodin spolu 
s výklademsouvislostí z astro 
nomie, deskriptivní geometrie 
agnómoniky, ale ipřesný nás
vod, Jalt si sestrojit sluneční 
hodiny vlastní Kdokonalému 
pochopení tematiky přispívají 
ojediněle zpracované barevné 
rysy. Publikaceje dopiněnafo-
toalbem slunečních hodin na 
pražských budovách K nejza-
jímavějším objektům jsou při-
pojeny krátké kapitoUcy přibli-
žujřetjejich historií, popřípadě  
legendy k nim se vážící. Máte-li o tuto knihu zájem, neváhejte a2asilejte předběžné 
objednávky na adresu redakce. Členům Společnosti přátel Říšé hvězd poskytujeme 
dvacetiprocentní slevu. • Redakce Říše hvězd 

O 

O 

>~ 

„ 

‚C 

O 

‚ 

C 

V příštích císleeh najdete — 

• Voln oluačován( článků »člověk 
a vesmír' a »Pohledy do vesmíru' • 
Článku o výzkumu meziplanetární 
hníoty, zejména komet (včetně těch 

= nejjasnějších)•Historicicouastrono-
mickou tematiku A. 8. Eddington, 
J. Palisa, J. C. Kapteyn, C. Hojjmeis-
tr a další • Přečtete si o tom, jak se 
někdy i armády zaslouží o vědu • 

_ Připraven je původní rozhovor 
se skandinávskými hvězdáři • Podí-
váte se do meteorického kráteru 
v Arizoně • Dozvíte se o vztazích 
mezi nervovou činnosti a sluneční 
aktivitou • Nebudou chybět články 
o CCD kamerách ani o pokroku. 
ve výzkumu blízkého i vzdáleného 
vesmíru, pokračování Hvězdářovy 
abecedy a další vesmírné báje • 
Nechte se překvapit a zachovejte 
přizeil astronomickému časopisu 
Ríše hvězd - stojí to za to! 

Ročník 79 • 3/2998 



V Kaotela, Kale•Ittipp 8:.111 19J7'(1oto — híitan Auto's eskŘ•Tť'e6oY1) ♦ Kometa Itale nopp 8. III. 1U97 (toto — Miloš Tichý, IlvčzdŘrna Klcf)) 



Kvalitní a levný tisk na Letné 

Od letáku přes katalogy až po knihy 

Tisk černobílý i barevný 

Malé i velké náklady 

Zajišťujeme polygrafickou výrobu na klič 

Kompletní dodávky včetně grafického návrhu, 
sazby, osvitu a knihařského zpracování 


